
 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra práva 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

Rozpočet obce Jeřmanice 

 

Martina Pleštilová 

 

 

 

© 2021 ČZU V Praze 



 

 

 
 

 

 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci „Rozpočet obce Jeřmanice" jsem vypracovala 

samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších 

informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na 

konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti 

s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 14.3.2021                    ___________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Ing. Antonínu Krejčímu, MBA za 

vstřícnost, praktické připomínky a rady, které mi pomohly při psaní této práce. 



6 

 

Rozpočet obce Jeřmanice 

 

 

Abstrakt 

 

Námětem bakalářské práce je představení rozpočtového procesu samosprávných celků 

v ČR se zaměřením na obec Jeřmanice. Práce je rozdělena do dvou části, a to část teoretickou 

a praktickou. Teoretická část je věnována legislativním předpisům, kterými je rozpočtové 

hospodaření definováno a dále vlastnímu popisu rozpočtového procesu včetně vysvětlení 

rozpočtové skladby a všeobecných pravidel a zásad užívaných v rámci rozpočtové soustavy 

v ČR. Skutečné hospodaření samosprávy je rozebráno a zhodnoceno na příkladu konkrétní obce 

v praktické části práce. Součástí práce jsou grafy a schémata, která názorně doplňují vývoj 

rozpočtového hospodaření dané obce.  

 

Klíčová slova: Rozpočet, rozpočtový výhled, rozpočtové provizorium, rozpočtové 

opatření, rozpočtový proces, rozpočtová pravidla, rozpočtová skladba, příjmy, výdaje, 

financování.  

  



7 

 

The budget of the municipality of Jeřmanice 

 

Abstract 

 

The theme of the Bachelor´s thesis is the presentation of the budget process of self-

governing units in the Czech Republic with a focus on the municipality of Jeřmanice. The thesis 

is divided into two parts, the theoretical and practical part. The theoretical part is devoted to 

legislative regulations defining of the budgetary management and the actual description of the 

budgetary process, including an explanation of the budgetary composition and general rules 

and principles used within the budget system in the Czech Republic. The actual management 

of self-government is disassembled and evaluated on the example of a particular municipality 

in the practical part of the work. The thesis includes graphs and diagrams that illustrate the 

development of the budget management of the municipality.  

 

Keywords: Budget, budgetary perspective, budget provisional, budgetary, measure, budgetary, 

procedure, budgetary rules, budgetary composition, revenue, expenditure, financing. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................. 11 

2 Cíl práce a metodika .................................................................................. 12 

2.1 Cíl práce .................................................................................................... 12 

2.2 Metodika práce ......................................................................................... 13 

3 Rozpočet a rozpočtový proces ................................................................... 14 

3.1 Rozpočet – základní pojmy a legislativa .................................................. 15 

3.1.1 Funkce rozpočtu ................................................................................ 16 

3.1.2 Charakteristika rozpočtu .................................................................... 16 

3.1.3 Rozpočtový proces ............................................................................ 18 

3.1.4 Struktura rozpočtu ............................................................................. 20 

3.2 Rozpočtová skladba .................................................................................. 22 

3.2.1 Třídění příjmů a výdajů podle rozpočtové skladby ........................... 23 

3.2.2 Druhové třídění rozpočtových příjmů a výdajů ................................. 24 

3.3 Rozpočtové určení daní ............................................................................ 26 

3.3.1 Pojem rozpočtové určení daní ........................................................... 27 

3.3.2 Význam Rozpočtového určení daní ................................................... 29 

4 Rozpočet obce Jeřmanice ........................................................................... 30 

4.1 Rozpočtové hospodaření v roce 2016 ....................................................... 31 

4.2 Rozpočtové hospodaření v roce 2017 ....................................................... 32 

4.3 Rozpočtové hospodaření obce v roce 2018 .............................................. 32 

4.4 Rozpočtové hospodaření obce v roce 2019 .............................................. 33 

4.5 Rozpočtové hospodaření obce v roce 2020 .............................................. 34 

4.6 Celkové příjmy ve sledovaném období 2016 – 2020 ............................... 35 

4.6.1 Vývoj daňových příjmů ve sledovaném období ................................ 37 

4.7 Celkové výdaje ve sledovaném období 2016 – 2020 ............................... 38 

4.7.1 Vývoj běžných výdajů ve sledovaném období .................................. 39 

4.8 Časové řady vybraných ukazatelů rozpočtového hospodaření ................. 40 

4.9 SWOT analýza .......................................................................................... 41 

5 Výsledky práce ............................................................................................ 44 

5.1 Příprava a sestavení rozpočtu ................................................................... 44 

5.2 Hodnocení základních ukazatelů rozpočtu ............................................... 45 

5.3 Pozitivní rysy v rozpočtovém hospodaření a doporučení do dalších let ... 48 

6 Závěr ............................................................................................................ 50 

7 Bibliografie .................................................................................................. 52 

8 Přílohy ......................................................................................................... 53 



9 

 

8.1 Příloha č. 1 – Rozhovor se starostkou obce Mgr. Helenou Fiebigerovou 53 

8.2 Příloha č. 2 – Výkaz Fin – 12 M sestavený k 12/2019 ............................. 56 

 

 

Seznam obrázků a grafů 

1 – Schéma rozpočtového určení daní pro rok 2020 ....................................................... 28 

2 – Graf: Celkové příjmy obce ve sledovaném období 2016-2020 ................................. 35 

3 – Graf: Daňové příjmy ve sledovaném období 2016-2020 .......................................... 37 

4 – Graf: Celkové výdaje obce ve sledovaném období ................................................... 38 

5 – Graf: Běžné výdaje ve sledovaném období 2016-2020 ............................................. 39 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Počet členů zastupitelstva na počet obyvatel obce ...................................... 14 

Tabulka 2 - Rozpočtové příjmy (rok 2016) ..................................................................... 31 

Tabulka 3 - Rozpočtové výdaje (rok 2016) ..................................................................... 31 

Tabulka 4 - Rozpočtové příjmy (rok 2017) ..................................................................... 32 

Tabulka 5 - Rozpočtové výdaje (rok 2017) ..................................................................... 32 

Tabulka 6 - Rozpočtové příjmy (rok 2018) ..................................................................... 33 

Tabulka 7 - Rozpočtové výdaje (rok 2018) ..................................................................... 33 

Tabulka 8 - Rozpočtové příjmy (rok 2019) ..................................................................... 33 

Tabulka 9 - Rozpočtové výdaje (rok 2019) ..................................................................... 34 

Tabulka 10 - Rozpočtové příjmy (rok 2020) ................................................................... 34 

Tabulka 11 - Rozpočtové výdaje (rok 2020) ................................................................... 35 

Tabulka 12 - Horizontální analýza dat ve sledovaném období ....................................... 41 

Tabulka 13 - SWOT analýza ........................................................................................... 43 

 

 

  



10 

 

Seznam použitých zkratek 

ČR – Česká republika 

UZ – Účelový znak 

RUD – Rozpočtové určení daní 

SDH – Sbor dobrovolných hasičů 

ORG – organizační třídění, označováno také jako úroveň účetního rozvrhu, pro rozpočet 

číselník akcí investičních i neinvestičních 

LK – Liberecký kraj 

Zákon o obcích – Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

Zákon o rozpočtových pravidlech – Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů 

Zákon o rozpočtovém určení daní – Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů 

některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům 

Vyhláška o rozpočtové skladbě – Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě 

Zákon o změně některých zákonů v oblasti daní – Zákon č. 609/2020 Sb., zákon, kterým se 

mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

1 Úvod 

Veřejná správa v současném pojetí nepředstavuje pouze nepřeberné množství formulářů 

a dokumentů, ale je to především rozsáhlý soubor činností a procesů, které zasahují do mnoha 

oblastí života občanů a společnosti na území daného státu. V případě této práce na území České 

republiky a konkrétně na území obce Jeřmanice, která se nachází v Libereckém kraji.  

Veřejná správa v České republice je rozdělena na státní správu, kterou jako představitel 

svrchované moci zajišťuje a plní stát a územní samosprávu, kterou zajišťují obce a kraje. 

Územní samospráva je právně zakotvena v Ústavě České republiky, v zákoně č. 1/1993 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů. Územní samosprávu vykonávají v České republice obce na základě 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a také kraje podle zákona  

č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů.  

Obec je základním územním samostatným celkem, prostorově ohraničeným hranicí 

katastrálního území. Obec je rovněž veřejnoprávní korporací hospodařící s vlastním majetkem, 

v právních vztazích vystupující samostatně pod svým jménem a hospodařící podle svého 

vlastního rozpočtu. Právě rozpočet obce bude klíčovým tématem této bakalářské práce.  

Bakalářská práce pojednává o rozpočtu konkrétní obce v období let 2016 – 2020. Úvod 

teoretické části obsahuje vymezení základních pojmů, popis rozpočtového procesu a zákonný 

rámec problematiky veřejných rozpočtů. Obsahem praktické části bakalářské práce jsou 

konkrétní data a informace o rozpočtovém hospodaření obce Jeřmanice v jednotlivých letech. 

Stěžejním obdobím je rok 2020, neboť v rozpočtovém hospodaření obcí se již může projevit 

vliv pandemie COVID-19, a to především ve snížení příjmů z daní, které tvoří jednu 

z nejdůležitějších položek příjmové strany rozpočtu obcí a krajů. Vzhledem ke zcela nové 

a nečekané situaci jsou obce a kraje postaveny před nelehký úkol tento problém řešit. Vzhledem 

k době vzniku této bakalářské práce není zcela jasné, jaká restriktivní opatření obce a kraje 

zavedou, případně v jakém rozsahu a zda vůbec budou restriktivní opatření nutná. Hodnocení 

tohoto problematického období bude možné až po odeznění šíření nemoci COVID-19. 



12 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení vlivu nemoci COVID – 19 na vývoj příjmů 

nebo výdajů obce a dílčím cílem je komplexní charakteristika rozpočtového procesu obcí 

v České republice se zaměřením na obec Jeřmanice, a to z pohledu zvoleného zástupce obce 

a z pohledu občana obce. Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí.  

Náplní teoretické části práce je uvedení do problematiky veřejného sektoru a územní 

samosprávy v ČR, osvojení si základních definic souvisejících s rozpočtovým hospodařením 

obcí, především rozpočtového procesu na úrovni obcí. Součástí teoretické části je také 

charakteristika rozpočtové skladby, která je základním nástrojem pro sestavení kvalitního plánu 

pro hospodaření obce, její význam a také obecná struktura z hlediska příjmů a výdajů. Práce 

obsahuje identifikaci základních veličin, které se do rozpočtu zapojují na počátku schválení 

rozpočtu i v následném průběhu rozpočtového období. Pro naplnění cílů teoretické části je 

využita legislativní základna v podobě uvedených zákonů a vyhlášek, které definují rozpočtový 

proces na úrovni základních jednotek územní samosprávy v ČR. Rozpočtový proces je popsán 

od vzniku návrhu rozpočtu, přes jeho schválení, zveřejnění a opětovné vyhlášení schváleného 

rozpočtu na nové období. 

Praktická část práce se zaměřuje na rozbor konkrétních objemů základních agregovaných 

ukazatelů tak, jak je vykazuje obec Jeřmanice. Jednotlivá rozpočtová období jsou popsána 

a komparována jak z hlediska příjmové části rozpočtu, tak ze strany výdajové. Součástí 

praktické části je identifikace pozitivních trendů v hospodaření obce a jejich udržení s ohledem 

na další vývoj v tak složité situaci jako současné období pandemie nemoci COVID-19 

představuje. Hlavním cílem je posouzení vlivu pandemie nemoci COVID-19 na rozpočtové 

příjmy nebo i výdaje. V případě zjištění negativních alternativ v hospodaření obce je praktická 

část směřována ke stanovení doporučení vedoucích k eliminaci těchto jevů a tato jsou uvedena 

v závěru práce. Obsahem závěru práce jsou zjištění, zda obec Jeřmanice hospodaří 

a zabezpečuje svůj majetek s péčí dobrého hospodáře. Především, zda není možné na základě 

provedených zjištění aplikovat změny, které by vedly k ještě efektivnějšímu využívání rozpočtu 

jakožto klíčového nástroje hospodaření obce. 

 

 



13 

 

2.2 Metodika práce 

Při psaní bakalářské práce v praktické části bude pro uvedení do problematiky 

a vysvětlení základních pojmů a postupů využito rešerší odborné literatury a právních předpisů, 

které definují danou problematiku. Dalším zdrojem budou materiály a data, které poskytne 

samotná obec Jeřmanice nebo jsou volně dostupná na webových stránkách obce. Zajímavým 

podkladem k dokreslení celého tématu bude neformální rozhovor s paní starostkou obce (viz 

Příloha č. 1 – Rozhovor se starostkou obce Mgr. Fiebigerovou).  

Praktická část bude věnovaná práci s konkrétními a měřitelnými hodnotami. 

V návaznosti na stanovený cíl bude vypracován vlastní rozbor základních agregovaných 

ukazatelů rozpočtu obce Jeřmanice. Na základě komparace skutečných příjmů a výdajů za 

sledované období bude okomentován a zdůvodněn rozdíl mezi jednotlivými roky. Dále bude 

proveden horizontální rozbor základních ukazatelů v čase – tzv. horizontální trendová analýza, 

která srovnává základní agregované ukazatele rozpočtu v čase. Výsledkem bude zachycení 

vývoje obecních financí ve sledovaném období v procentuálním vyjádření a zdůvodnění, zda 

pandemie nemoci COVID-19 daný vývoj ovlivnila.  

K úplnosti praktické části přispěje využití SWOT analýzy, jakožto nástroje k celkovému 

hodnocení obce z pohledu finančního hospodaření, s konkrétním uvedením slabých a silných 

stránek, příležitostí a hrozeb, které ve své podstatě ovlivňují vývoj financí a rozpočtového 

hospodaření obce Jeřmanice.  



14 

 

3 Rozpočet a rozpočtový proces 

 

     Obec jako veřejnoprávní korporace samostatně rozhoduje o svém finančním 

hospodaření, kdy bez zásahu státní moci nakládá se svým majetkem. Základním předpokladem 

efektivního hospodaření se svěřenými prostředky je kvalitně a přehledně sestavený rozpočet. 

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, stát jako představitel svrchované moci přímo nezasahuje 

do samostatné působnosti obcí, ale je garantem dodržování řádně schválené a platné legislativy 

v oblasti územní samosprávy a konkrétně v oblasti rozpočtového hospodaření obcí. 

Rozpočtové hospodaření obcí podléhá legislativním předpisům, které musí být napříč územním 

České republiky dodržovány, aby bylo možné získat přehledné a pravdivé informace 

o finančním zdraví základních územních jednotek, které jsou součástí veřejných rozpočtů 

v České republice. Územní samospráva v oblasti rozpočtového hospodaření vychází především 

ze souboru rozpočtových pravidel na jejichž základě jsou rozpočty jednotlivých obcí 

sestavovány. Zásadní roli v celém rozpočtovém procesu hrají orgány obce. Jsou jimi: 

zastupitelstvo obce, rada obce (je-li ustanovena) a starosta obce. Zastupitelstvo obce je 

nejvyšším samosprávným orgánem obce. Počet členů se odvíjí od celkového počtu obyvatel 

trvale hlášených k pobytu v obci. Konkrétní počty členů jsou uvedeny v Tabulce č. 1 a vychází 

z § 68 zákona1. 

 

Tabulka 1 - Počet členů zastupitelstva na počet obyvatel obce 

Počet obyvatel obce Počet členů zastupitelstva obce 

do 500 obyvatel 5 až 15 členů 

nad 500 do 3000 obyvatel 7 až 15 členů 

nad 3000 obyvatel do 10 000 

obyvatel 

11 až 25 členů 

nad 10 000 obyvatel až 50 000 

obyvatel 

15 až 35 členů 

nad 50 000 obyvatel až 150 000 

obyvatel 

25 až 45 členů 

nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů 

 

 

 

1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 



15 

 

Stěžejními pravomocemi, které se vztahují k problematice rozpočtu, patří zejména 

schvalování rozpočtu obce, závěrečného účtu obce a účetní závěrky sestavované 

k rozvahovému dni. Dalším orgánem obce figurujícím v rozpočtovém procesu je, v případě, že 

je ustanovena, rada obce. V obcích, kde zastupitelstvo obce čítá méně než 15 členů se rada dle 

§ 99 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o obcích“)2 nevolí a pravomoc přechází na starostu obce. Radě obce (potažmo starostovi obce 

není-li rada zvolena) je vyhrazeno především zabezpečovat hospodaření podle schváleného 

rozpočtu, navrhovat a provádět rozpočtová opatření dle stanoveného rozsahu zastupitelstvem 

obce. Posledním orgánem obce je starosta, který zodpovídá za příkladnou informovanost 

veřejnosti, tzn. za řádné vyhlášení návrhu rozpočtu na příští období a po schválení rozpočtu, 

také za jeho řádné zveřejnění. Důležitou povinností starosty je včasné zajištění přezkumu 

hospodaření obce. 

3.1 Rozpočet – základní pojmy a legislativa 

     Jednotná definice rozpočtu, která by dokázala jednoduchým způsobem popsat význam 

slova rozpočet, v podstatě neexistuje3. Rozpočet obce představuje určitý komplexní finanční 

plán (finanční bilanci) na stanovené období. V České republice je sestavován na období jednoho 

kalendářního roku. Odráží v sobě určitou strategii konkrétního územně samosprávného celku 

s přihlédnutím k místním zvyklostem nebo k politickému rozložení sil v dané obci. Jako 

základní nástroj efektivního hospodaření obce má sloužit k co možná nejúčelnějšímu využití 

finančních prostředků obce k realizaci investičních záměrů, zajištění služeb pro občany 

konkrétní obce, k všestrannému rozvoji obce a v neposlední řadě k činnostem vyplývajícím 

z přenesené působnosti obce v rámci výkonu státní správy4.  V rámci veřejné rozpočtové 

soustavy ČR je zavedeno povinné třídění rozpočtových příjmů a výdajů, které je definováno 

základním předpisem, kterým je vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě (dále jen 

„vyhláška o rozpočtové skladbě“). Dalším neméně důležitým legislativním dokumentem, který 

ve své podstatě definuje rozpočtový proces a finanční hospodaření na úrovni územních 

samospráv je zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových pravidlech“). Představuje komplexní 

 

2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

3 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů, s. 52. 

4 SEDMIHRADSKÁ, Lucie. Rozpočtový proces obcí, s. 29. 



16 

 

rámec rozpočtového procesu jako celku, stanovuje pravidla zveřejňování příslušných 

dokumentů rozpočtového procesu a celkového hospodaření, zabývá se také zřizováním 

a hospodařením příspěvkových organizací a jejich vazbami k zřizovateli v rámci rozpočtového 

dění. Podle tohoto legislativního dokumentu postupují i svazky obcí, neboť obec může být 

členem takového svazku obcí. Obsahem zákona jsou i správní delikty územních samospráv, 

které se mohou vyskytnout při činnostech souvisejících s rozpočtováním, což znamená, že 

zákon definuje porušení rozpočtové kázně.  

3.1.1 Funkce rozpočtu 

     Klíčovou funkcí rozpočtu je funkce kontrolní. Za prvořadý prvek je považován 

soulad mezi schváleným rozpočtem a skutečným plněním, tj. čerpáním rozpočtu. Kontrolní 

funkce spočívá ve zjištění, že disponibilní prostředky jsou vynaloženy výhradně na předem 

stanovený a odhlasovaný účel. Neméně významnou funkcí rozpočtu je funkce plánovací, 

jejímž významem je stanovení cílů, kterých chce obec dosáhnout za předpokladu účelného 

vynaložení finančních prostředků. Závěrem je nutné uvést také funkci řídící, která spočívá 

v naplnění stanovených cílů tím nejefektivnějším způsobem. Všechny uvedené funkce by měl 

rozpočet obce splnit. Není dobré sestavovat rozpočet se zaměřením vždy na jedinou funkci. Je-

li upřednostněna funkce kontrolní, tak rozpočet je sice jednoduše sestavitelný, ale jeho využití 

pro pružné plánování nebo řízení je mizivé, a vedení obce má omezené možnosti pracovat 

rychle a efektivně zejména v souvislosti s rychle měnícími se podmínkami pro dosažení 

stanovených cílů a potřeb obce5.  

3.1.2 Charakteristika rozpočtu 

Základní charakteristikou rozpočtu obce je jeho vyrovnanost. Jak bylo již zmíněno 

v kapitole 3.1, rozpočet obce představuje jakousi bilanci složenou z příjmové a výdajové 

strany. Obě strany rozpočtu musí být vyrovnané. Rovnost mezi příjmovou stránkou rozpočtu 

a výdajovou stránkou rozpočtu je nezbytnou podmínkou každého rozpočtu. Jinak řečeno, 

provádět lze pouze schválené výdaje, které jsou zajištěny neboli pokryty příjmy.  Konkrétní 

vydání je možno realizovat z prokazatelných příjmů rozpočtu daného roku, nebo z přebytků 

z let minulých. Poslední možností je použití cizích zdrojů ve formě půjčky. O zajištění půjčky 

vždy rozhoduje zastupitelstvo. Cizí zdroje představují takzvanou zadluženost obcí, která je 

 

5 SEDMIHRADSKÁ, Lucie. Rozpočtový proces obcí, s. 51. 



17 

 

monitorována Ministerstvem financí ČR, ale v monitoringu nejsou stanoveny žádné závazné 

limity. Postoj k regulaci zadlužení obcí je v ČR dosud značně liberální. Skutečnost, zda se obec 

zadluží, závisí pouze na rozhodnutí zastupitelstva obce. Nikdo jiný nemá oprávnění do tohoto 

rozhodnutí zasahovat. Vrátíme-li se k problematice obecních rozpočtů a jejich základní 

charakteristice, kterou je vyrovnanost, musíme vzpomenout další neméně významný 

legislativní dokument, kterým je vyhláška o rozpočtové skladbě. Tato vyhláška kromě jiného 

popisuje tří základní typy finančních operací používaných v rozpočtovém hospodaření obcí. 

Jsou jimi příjmové operace, výdajové operace a operace označované jako financování.  

V rámci rozpočtového procesu může rozpočet obce nabývat třech podob. Rozpočet lze 

schválit jako schodkový, to znamená, že výdaje převyšují příjmy. Základním předpokladem je 

však vyrovnanost rozpočtu, proto je v tomto případě nutné zapojit úspory z let minulých, což 

se právě uskutečňuje za pomoci třídy 8 - Financování6, která poskytuje informace o položkách 

vyjadřujících změnu finančních prostředků na bankovních účtech obcí. Jsou zde evidovány 

například úspory finančních prostředků z let minulých, které mohou být použity na pokrytí 

schodku mezi příjmy a výdaji rozpočtu tak, aby bylo dosaženo vyrovnaného rozpočtu.  

Druhou možností je schválit rozpočet přebytkový, kde naopak příjmy převyšují výdaje. 

Což je sice lepší varianta než v prvém případě, ale zase je zde porušena vyrovnanost rozpočtu. 

Opět dochází k využití třídy 8 – Financování, za účelem dosažení vyrovnaného rozpočtu 

samosprávy.  

Poslední a nejjednodušší alternativou je sestavení vyrovnaného rozpočtu, kdy se příjmy 

rovnají výdajům bez zapojení třídy 8 – Financování. Každoročně vyrovnaný rozpočet bez 

použití přebytků nebo naopak cizích zdrojů financování je však v praxi těžko dosažitelný, neboť 

nic se nedá predikovat s absolutní přesností a v průběhu rozpočtového hospodaření dochází 

k mnoha situacím, které rozpočet ovlivňují.   

Mezi další charakteristiky veřejného rozpočtu můžeme zařadit také skutečnost, že 

o rozpočtu většinou nerozhodují přispívatelé, kteří jsou zastoupení širokým spektrem daňových 

poplatníků, ale pouze malá část aktérů v podobě zvolených zástupců samosprávy. Právě 

začlenění veřejnosti do fungování veřejné správy představuje vynikající možnost pro zesílení 

důvěry veřejnosti vůči veřejnému sektoru.  

 

6 Vyhláška č. 323/2002 Sb. - o rozpočtové skladbě. 



18 

 

3.1.3 Rozpočtový proces 

Rozpočtový proces představuje souhrn veškerých činností souvisejících s plánováním 

a následujícím rozhodováním územních samospráv o potřebách samosprávného celku, 

o stanovení posloupnosti činností, které povedou k naplnění rozpočtu při zohlednění 

dosažitelných finančních zdrojů. Součástí je i zhodnocení skutečně dosažených výsledků 

s následující úpravou současného plánu7. Důkladně líčí rozpočtový proces ve své knize 

Provazníková, když uvádí, že rozpočet a rozpočtový proces znamená souhrn veškerých 

uskutečněných operací nevyhnutelných k vedení finančního hospodaření samosprávných celků 

v příslušném rozpočtovém období, kterým je kalendářní rok8. Rozpočtový proces územní 

samosprávy obvykle spadá do několika let, a proto během rozpočtového roku probíhá vícero 

rozpočtových fází. V dotčeném roce samospráva postupuje podle schváleného rozpočtu, ale 

v průběhu aktuálního roku může dojít na základě rozpočtových opatření ke korekci schváleného 

rozpočtu, a ten se změní v rozpočet upravený. Po skončení řádného rozpočtového roku probíhá 

vyúčtování například s vyššími samosprávnými celky nebo se státním rozpočtem a začínají 

práce směřující ke schválení závěrečného účtu a účetní závěrky územních samospráv. 

Povšechně můžeme v souvislosti s platnou legislativou, zejména pak se zákonem 

o rozpočtových pravidlech, proces rozpočtu rozvrhnout do několika etap: 

1. Příprava návrhu rozpočtu – rozpočet vychází ze schváleného střednědobého výhledu 

rozpočtu, který samospráva vyhotovuje zpravidla na období 2 – 5 let následujících po 

roce, na který se sestavuje rozpočet samosprávy9. Obsahem návrhu rozpočtu je 

predikovaný objem příjmů a výdajů označených podle rozpočtové skladby (definice 

v kapitole 3.2), včetně uvedení závazných ukazatelů rozpočtu. 

2. Uveřejnění návrhu rozpočtu – zákon10 ukládá samosprávě povinnost zveřejnit návrh 

rozpočtu nejméně 15 dnů přede dnem jeho projednání na zasedání zastupitelstva, a to 

na svých internetových stránkách a na úřední desce. Na stránkách je zveřejněn návrh 

v úplném znění. Na úřední desce postačí uveřejnění v užším rozsahu, to znamená 

alespoň v druhovém třídění podle rozpočtové skladby. 

 

7 SEDMIHRADSKÁ, Lucie. Rozpočtový proces obcí, s. 37. 

8 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů, s. 63. 

9 Zákon č. 250/2000 Sb. - o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

10 Zákon č. 250/2000 Sb. - o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 



19 

 

3. Schválení rozpočtu – zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet na příslušném zasedání 

zastupitelstva. Schválený rozpočet musí být opět zveřejněn na internetových stránkách 

obce a na úřední desce do 30 dnů od jeho schválení.  

4. Rozpis rozpočtu – ihned po schválení rozpočtu dochází k rozpisu rozpočtu podle 

podrobné rozpočtové skladby na položky. Součástí rozpisu jsou závazné ukazatele pro 

subjekty, které jsou povinny se jimi řídit. 

5. Hospodaření podle schváleného rozpočtu – samospráva realizuje svá rozhodnutí 

podle schváleného rozpočtu a jeho plnění je průběžně kontrolováno. Za plnění rozpočtu 

je zodpovědný starosta obce nebo rada obce (je-li v obci zřízena). 

6. Úpravy rozpočtu – rozpočet, jak již bylo uvedeno, není možné zcela přesně 

predikovat, a tak může během rozpočtového roku docházet k jeho změnám, které 

vznikají vlivem měnících se podmínek. Například může dojít k přidělení finančních 

prostředků do rozpočtu nebo dojde k nepředvídatelným skutečnostem jako mohou být 

různé krizové stavy. V současné době může ovlivnit rozpočtové hospodaření 

samosprávy pandemie COVID-19. Změny mají formu rozpočtových opatření, která se 

zveřejňují v zákonném rozsahu. Případná úprava rozpisu rozpočtu nepodléhá režimu 

zveřejnění. Rozpočtové opatření se provede ještě před uskutečněním rozpočtové 

nezajištěného výdaje. Pouze výdaje vzniklé při živelních pohromách nebo při haváriích 

ohrožujících lidské životy a majetek mohou být uskutečněny i před schválením 

rozpočtového opatření. 

7. Přezkum hospodaření obce – podle zákona o obcích, musí obec požádat o přezkum 

hospodaření za uplynulý kalendářní rok buď příslušný krajský úřad nebo auditora, 

potažmo auditorskou firmu. 

8. Schválení závěrečného účtu – závěrečný účet obce kontroluje a schvaluje 

zastupitelstvo obce. Rozpočet obce a závěrečný účet obce podléhají zásadě publicity.  

Oba tyto dokumenty musí být zveřejněny, stejně tak oba dokumenty musí být veřejně 

projednány na zasedání zastupitelstva obce. 

Nad tyto fáze rozpočtového procesu může dojít na různých úrovních samospráv k tak 

zvanému rozpočtovému provizoriu. To je situace, kdy se nezdaří do konce roku schválit 

rozpočet obce na příští období11. V tomto časovém úseku (do doby schválení řádného rozpočtu) 

hospodaří samosprávný celek podle pravidel rozpočtového provizoria. Tato pravidla nejsou 

 

11 SEDMIHRADSKÁ, Lucie. Rozpočtový proces obcí, s. 127. 



20 

 

v zákoně o rozpočtových pravidlech přesně definována12. Pokyny, podle kterých bude 

samosprávný celek hospodařit po dobu provizoria tak, aby bylo zajištěno fungování 

samosprávného celku, si určí v případě obce zastupitelstvo obce. V každém případě platí, že 

rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje uskutečněné v údobí rozpočtového provizoria se 

automaticky stávají příjmy a výdaji schváleného rozpočtu. Pravidla stanovená zastupitelstvem 

musí být řádně zveřejněna. Aplikace a struktura rozpočtových pravidel může být u dílčích 

samospráv odlišná.  Některé samosprávné celky mají rozpočtová pravidla vyhotovena například 

na funkční období, znamená to, že mají univerzální charakter. V některých územních celcích 

se přistupuje k sestavení rozpočtových pravidel až při vzniku takové situace. Taktéž struktura 

rozpočtových pravidel závisí na individuálním přístupu konkrétního zastupitelstva. Pravidla 

mohou být ustanovena ve velice obecném charakteru, anebo naopak mohou být rozpracována 

do nejmenších detailů, což je dost zavádějící. Inteligentním návrhem je například zajištění 

výdajů v maximální výši 1/12 schváleného rozpočtu za předchozí rozpočtové období13. 

3.1.4 Struktura rozpočtu 

Struktura rozpočtu územní samosprávy není přesně definována zákonem o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů. Výše uvedený předpis ukládá povinnost třídit rozpočtové příjmy 

a výdaje podle platné rozpočtové skladby, to uznamená podle platné vyhlášky o rozpočtové 

skladbě.  Podrobnost struktury rozpočtu samosprávného celku není přesně definována. Jedinou 

zákonem stanovenou závaznou podmínkou vztahující se ke struktuře rozpočtu je skutečnost 

vyhotovení podrobného rozpisu rozpočtu samosprávného celku, ke kterému přistupuje 

samospráva až po schválení rozpočtu na příslušné rozpočtové období. Další stanovenou 

podmínkou je povinnost uvádět závazné ukazatele, kterými se následně řídí orgány 

samosprávy, zřízené příspěvkové organizace, právnické osoby založené samosprávou a další 

příjemci dotací a příspěvků, které budou v rámci rozpočtového hospodaření těmto poskytnuty. 

Struktura a podrobnost rozpočtu je plně v rukou územní samosprávy, vychází z místních 

zvyklostí nebo je ovlivněna požadavky konkrétního samosprávného celku.  

V ČR, podobně jako ve většině evropských států, se rozpočet samosprávného celku 

připravuje v rozdělení na běžný a kapitálový rozpočet. Toto praktické uspořádání rozpočtové 

bilance pomáhá přesně rozebrat příjmy a výdaje z hlediska dlouhodobého neboli investičního 

 

12 Zákon č. 250/2000 Sb. - o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

13 SEDMIHRADSKÁ, Lucie. Rozpočtový proces obcí, s. 127-128. 



21 

 

hospodaření a z hlediska provozního hospodaření. Běžný provozní rozpočet představuje 

sumarizaci identicky opakujících se příjmů a výdajů souvisejících s aktuálním rozpočtovým 

obdobím. Mezi běžné příjmy patří zejména daňové příjmy v zastoupení sdílených a svěřených 

daní, místních daní a správních poplatků. Řadí se sem též příjmy nedaňové jako jsou uživatelské 

poplatky za poskytované služby, příjmy od vlastních neziskových organizací, příjmy 

z pronájmu, zisk z podnikání ad. Poslední složkou běžných příjmů jsou běžné dotace ze státního 

rozpočtu, z rozpočtu státních fondů nebo od jiných územních rozpočtů ad. Na druhé straně 

běžného rozpočtu stojí pravidelně se opakující výdaje, které jsou zastoupeny například výdaji 

na všeobecné veřejné služby, komunální služby, vzdělávání, veřejný pořádek, běžné dotace 

jiným rozpočtům. Mohou zde být agregovány i výdaje na placené pokuty nebo placené úroky. 

Kapitálový rozpočet vypovídá o financování investičních potřeb a záměrů. Rozpočtové příjmy 

a výdaje uvedené v této části bilance mají charakter jednorázových a neopakovatelných složek 

rozpočtu. Základním úkolem kapitálového rozpočtu je kumulace zdrojů na získávání finančních 

aktiv, neboť celková režie investičních projektů je vysoká. Příjmovou stranu kapitálového 

rozpočtu tvoří příjmy z prodeje majetku, příjmy z půjček, výnosy z emise vlastních obligací, 

přebytek z běžného rozpočtu, dary poskytnuté na investiční záměry apod. Na výdajové straně 

kapitálového rozpočtu stojí především vydání na investiční akce, dotace jiným rozpočtům na 

investice, nákup obligací, poskytnuté finanční půjčky jiným rozpočtům, splátky úvěrů nebo 

krytí deficitu běžného rozpočtu. Kapitálové výdaje, to znamená financování investičních 

záměrů, mají dlouhodobý charakter a jejich realizace představuje několikaletou zátěž pro 

rozpočet, což je z řad samosprávy často opomíjeno14. Během provedení investičního projektu 

vznikají náklady s charakterem běžných výdajů, jako jsou například náklady spojené s údržbou 

nového majetku nebo mzdové náklady personálu. V případě financování investičního projektu 

z cizích zdrojů následně vznikají náklady spojené s dluhovou službou. S těmito následnými 

výdaji je vždy nutné počítat již při sestavování běžného i kapitálového rozpočtu, a proto 

v predikci a rozhodování o investičních záměrech je namístě jistá uvážlivost a předvídatelnost 

využití i pro budoucí generace.  

 

 

 

14 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů, s. 62. 



22 

 

3.2 Rozpočtová skladba 

Rozpočtová skladba zajišťuje jednotné třídění všech finančních operací a činností, které 

mají vazbu na rozpočtový proces a finanční hospodaření, a to na všech stupních fiskálního 

systému v ČR. Rozpočtová skladba stanovuje závazné a povinné třídění rozpočtových příjmů 

a výdajů uvnitř celé veřejné rozpočtové soustavy ČR15. Územní samospráva je povinna 

označovat své rozpočtované i skutečné příjmy a výdaje do jednotek třídění. Každá položka 

z rozpočtu samosprávy představující příjem nebo výdaj se zařadí na nejnižší jednotku 

konkrétního třídění, a to fakticky na kapitoly, položky, paragrafy, záznamové jednotky, 

podkladové jednotky, prostorové jednotky, nástroje, dílčí ukazatele a další podle ustanovení 

vyhlášky o rozpočtové skladbě.  Rozpočtová skladba zajišťuje jednotnost a přehlednost ve sféře 

veřejné rozpočtové soustavy, umožňuje vytvářet analýzy příjmů a výdajů v oblasti veřejných 

rozpočtů, a to jednak prostorově na základní úrovni obcí a krajů, ale i časově například pro 

porovnání dat o finančním hospodaření samospráv v rámci celé Evropské unie. Pouze kategorie 

příjmů a výdajů souvisejících s hospodářskou činností veřejných rozpočtů nepodléhá 

povinnostem stanoveným vyhláškou o rozpočtové skladbě. 

Rozpočtová klasifikace ctí několik zásadních pravidel. Zejména mezi ně patří zásada 

jednotnosti a závaznosti, což znamená, že každá položka rozpočtu má jednoznačně 

stanovenou pojmenovanou pozici v rámci rozpočtu. Dalším respektovaným pravidlem je 

zásada dlouhodobé stability třídění rozpočtu. Její důležitost spočívá v časové srovnatelnosti 

rozpočtů pro makroekonomické analýzy a podobně. Rozpočtová konsolidace také vychází 

z potřeby agregace, sumarizace s využitím principu konsolidace, čímž se předejde duplicitě 

v načítání některých finančních operací. Nelze nepřipomenout pravidlo srozumitelnosti, jehož 

obsahem jsou jasně definovaná hlediska. Závěrem je nutné připomenout zásadu kompatibility 

s mezinárodními statistickými standardy. Pomocí této zásady je zajištěna transparentnost na 

mezinárodní úrovni16. 

  

 

15 HAMERNÍKOVÁ, Bojka. Veřejné finance, s. 148. 

16 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů, s. 100-101. 



23 

 

3.2.1 Třídění příjmů a výdajů podle rozpočtové skladby 

Platná vyhláška o rozpočtové skladbě popisuje různé druhy třídění rozpočtových příjmů 

a výdajů včetně hledisek třídění. Využívá zejména čtyři základní typy třídění rozpočtových 

výdajů a příjmů: 

I. Kapitolní, nebo také organizační či odpovědnostní – třídění příjmů a výdajů podle 

správců kapitol státního rozpočtu. V ČR je povinně využíváno pouze u státního 

rozpočtu. Nyní je pojmenováno 46 kapitol státního rozpočtu. Územní samospráva toto 

třídění není povinna používat. 

II. Druhové – základní systém třídění rozpočtové skladby, obsahuje veškeré finanční 

operace jako jsou příjmy, výdaje a tzv. financování. Toto třídění lze charakterizovat 

jako třídění položkové, protože nejnižší jednotkou tohoto třídění je položka. Například 

třída 5 Běžné výdaje, seskupení položek 51 – Neinvestiční nákupy a související výdaje, 

podseskupení položek 513 – Nákup materiálu a nejnižší stupeň druhové třídění je 

položka v tomto případě např. 5137 – drobný hmotný dlouhodobý majetek. 

III. Odvětvové – představuje zařazení příjmů a výdajů podle odvětví, v praxi označované 

jako třídění paragrafové. Nejnižší jednotkou jsou paragrafy. Vyhláška o rozpočtové 

skladbě, rozlišuje šest skupin odvětví, kdy se odvětvím rozumí druh činnosti, ze které 

příjmy plynou nebo se kterou výdaje souvisí. Například třída 4 – Sociální věci a politika 

zaměstnanosti, oddíl 41 – Dávka a podpory v sociálním zabezpečení, pododdíl 411 – 

Dávky důchodového pojištění, paragraf 4111 – Starobní důchody. Z hlediska 

odvětvového se třídí všechny výdaje, ale v případě příjmů jsou takto označovány pouze 

příjmy nedaňové, kapitálové a příjmy z převodů z vlastních fondů obcí, krajů, 

regionálních rad a dobrovolných svazků obcí. Výjimku představují příjmy ze splátek 

půjčených prostředků. 

IV. Konsolidační – příjmy a výdaje se dělí podle stupňů konsolidace, čímž se rozumí 

okruh veřejných rozpočtů. Stupeň konsolidace je stanoven podle sumarizace příjmů 

a výdajů. Tímto tříděním dochází k eliminaci duplicit, protože je zajištěna korekce 

příjmů a výdajů při jejich započítávání. Korekcí jsou vyloučeny převody peněžních 

prostředků mezi fondy a rozpočtem, mezi zřizovatelem a organizační složkou 

a v neposlední řadě i mezi veřejnými rozpočty na různých úrovních, například rozpočet 

kraje – rozpočet obce. Základním elementem je tak zvaná záznamová položka, kterou 

jsou příjmy a výdaje označeny. V úhrnu musí být hodnotově stejná, jen tak je zajištěna 

objektivnost pohledu na celkový úhrn příjmů a výdajů. 



24 

 

 

V návaznosti na předešlou definici struktury rozpočtové skladby je tato použita za pomoci 

jasně stanovených číselných kódů, které zabezpečí zachování jednotné formy zápisu rozpočtu 

napříč veřejnou rozpočtovou soustavou ČR. Veškeré rozpočtové operace jsou hierarchicky 

uspořádány do čtyř stupňů: 

Druhové (položkové třídění) 

- třída 

- seskupení položek 

- podseskupení položek 

- položka. 

 

Odvětvové (paragrafové třídění) 

- skupina 

- oddíl 

- pododdíl 

- paragraf. 

 

Samosprávné celky mohou rozpočtem sledovat také například financování konkrétního 

projektu. Cílem takového podrobnějšího členění příjmů a výdajů je rozlišení vícezdrojového 

financování konkrétního projektu. Pro tyto účely jsou využívány další číselné znaky. Příkladem 

je Účelový znak, označovaný zkratkou UZ definující jednotlivé finanční zdroje, a ORG 

označující konkrétní účel vynaložení rozpočtových prostředků. ORG bývá doplněn slovním 

názvem konkrétní akce. Sledování příjmů a výdajů za pomoci číselného označení ORG slouží 

ke kompletní sumarizaci napříč celým rozpočtem, poskytuje přesná analytická data a v podstatě 

kdykoliv je možné zjistit, kolik rozpočtových prostředků bylo již vyčerpáno na konkrétní akci. 

Číselné kódy UZ a ORG vychází z platných číselníků Ministerstva financí ČR. Pro individuální 

agendy v rámci rozpočtu jsou používány číselné znaky pojmenované jako ORJ. Většinou jsou 

využívány pro rozdělení příjmů a výdajů jednotlivých odborů samosprávného celku.  

 

3.2.2 Druhové třídění rozpočtových příjmů a výdajů 

Druhové třídění je pro územní samosprávné celky povinné. Struktura rozpočtu 

samosprávy disponuje určitou spojitostí s druhovým tříděním rozpočtových příjmů a výdajů. 



25 

 

Peněžní operace jsou podle druhového hlediska rozděleny do osmi tříd. Příjmové operace jsou 

sledovány v následujících střídách: 

I. Třída 1 – Daňové příjmy – obsahem třídy jsou povinné neopětované příjmy plynoucí 

z daní, pojistného sociálního a zdravotního pojištění, doplatků daní a sankcí za pozdní 

nebo nesprávné provedení plateb. 

II. Třída 2 – Nedaňové příjmy – náplní třídy jsou výnosy z prodeje neinvestičního 

majetku, příjmy z prodeje zboží a služeb, příjmy ze sankčních plateb bez vazeb na daně 

a také přijaté splátky půjček. To této třídy spadají také přijaté dary dále použité na 

neinvestiční záměry. 

III. Třída 3 – Kapitálové příjmy – tato třída zahrnuje příjmy z prodeje investičního 

majetku a finančních aktiv, která svým charakterem mají povahu majetkových podílů 

za účelem rozpočtové činnosti. Samosprávné celky do této třídy začleňují také přijaté 

dary, které budou použity na realizaci investičních záměrů. Obsahem třídy nejsou 

transfery z jiných úrovní vlády ani dary přicházející ze zahraničí.  

IV. Třída 4 – Přijaté dotace – jak již název třídy napovídá, náplň je tvořena dotacemi 

v detailnějším členění na běžné a kapitálové dotace neopětované, nenávratně přijaté 

podpory a také přijaté dary o zahraničních vlád a transfery od jiných úrovní vlády.  

 

Obecně z hlediska druhového třídění představují nenávratně přijaté finance připsané na 

bankovní účty opětované i neopětované finanční operace jak z domácího prostředí, tak i ze 

zahraničí. Součástí příjmů jsou i dary, dotace a přijaté splátky půjček za účelem rozpočtového 

hospodaření. Do příjmů se nezahrnují návratné půjčky, příjmy z emisí vlastních obligací 

a přijaté splátky půjček poskytnutých za účelem řízení likvidity a finančních investic.  

 

Výdajové operace znázorňují: 

V. Třída 5 – Běžné výdaje – provozní nákupy, to znamená neopětované výdaje za nákup 

zboží a služeb neinvestičního charakteru a náklady související s lidskými zdroji 

samosprávného celku. Součástí třídy jsou poskytnuté neinvestiční dotace subjektům 

mimo vlastní rozpočet a návratné poskytnuté prostředky jiným subjektům na 

neinvestiční účely.  

VI. Třída 6 – Kapitálové výdaje – náplní třídy jsou investiční výdaje, tj. opětované 

náklady na pořízení hmotného i nehmotného investičního majetku, cenných papírů 



26 

 

a majetkových účastí, investiční transfery ve formě dotací a podpor k investičním 

účelům poskytnutým mimo domácí rozpočet samosprávného celku.  

VII. Třída 8 – Financování – tato třída se specifickým postavením v rámci rozpočtu 

představuje tak zvaná stavová data (operace nejsou peněžním tokem), položky této třídy 

vystihují změnu stavu finančních prostředků na bankovních účtech. Jedná se o prioritní 

položky výkazu o plnění rozpočtových příjmů a výdajů. Výkaz označovaný jako 

„Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtů územních samosprávných celků a dobrovolných 

svazků obcí Fin 2-12 M“ podle Vyhlášky Ministerstva financí ČR č. 16/2001 Sb. musí 

uzemní samosprávné celky pravidelně předkládat Ministerstvu financí. Tato třída 

vypovídá o vhodnosti financování příjmových a výdajových operací s přímou vazbou 

na zjištění salda územního rozpočtu. Saldo, neboli zůstatek rozpočtu, se zjišťuje jako 

diference mezi příjmy a výdaji a musí být vyrovnáno právě třídou 8 – Financování. 

Pokud je výsledkem salda rozpočtový schodek (příjmy jsou menší než výdaje), je 

financování označeno kladným znaménkem, což představuje snížení stavu finanční 

hotovosti a samospráva musí čerpat prostředky na umoření schodku. V opačném 

případě, kdy výsledkem je rozpočtový přebytek (příjmy jsou vyšší než výdaje), je 

financování se záporným znaménkem, a samospráva může neutracené prostředky 

použít jako zdroj k investování či je může vložit do rezervního fondu17.  

 

 

3.3 Rozpočtové určení daní 

Samosprávné celky, potažmo obce, potřebují k zajištění své činnosti nemalé finanční 

zdroje, které jsou převážně získávány z daňových příjmů, nedaňových příjmů, kapitálových 

příjmů a dotací. Prioritní skupinu příjmů obcí tvoří daňové příjmy, a to zhruba ze 60 % 

veškerých příjmů obcí. Daňové příjmy jsou rozdělovány mezi obce na základě rozpočtového 

určení daní tzv. RUD, podle zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých 

daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům. Oblast rozpočtového určení 

daní dostála od roku 1993, kdy byla obnovena územní samospráva značných změn a je po celou 

dobu existence zásadním faktorem ovlivňujícím stabilitu a finanční nezávislost obcí.  

 

17 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů, s. 105-108. 



27 

 

3.3.1 Pojem rozpočtové určení daní 

Pod pojmem rozpočtové určení daní se v souvislosti se zákonem o rozpočtovém určení 

daní rozumí zákonem stanovené druhy daní, které plynou do rozpočtů obcí v plné výši nebo 

zákonem stanoveném podílu obecních rozpočtů na celostátním výnosu daní. S celkovou 

charakteristikou výše uvedeného souvisí i pojmy svěřené a sdílené daně.  

Svěřené daně jsou daně, jejichž výnos plyne ve 100 % výši do rozpočtu územního 

samosprávného celku. Mezi svěřené daně patří daň z nemovitých věcí, které se nachází na 

území dané obce, a daň z příjmů právnických osob placená obcí.  

Sdílené daně jsou takové daně, ze kterých do rozpočtu obcí plyne pouze stanovený 

procentuální podíl na celostátním výnosu daně. Sdílené daně jsou zastoupeny především daní 

z přidané hodnoty, daní z příjmů fyzických osob vybírané srážkou, daní z příjmů fyzických 

osob ze samostatné výdělečné činnosti, daní z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  a daní 

z příjmů právnických osob (viz Schéma rozpočtového určení daní od 1.1.2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

1 – Schéma rozpočtového určení daní pro rok 2020 

 

Zdroj: Ministerstvo financí 

 

Každá obec se na celostátním výnosu sdílených daní podílí určitým procentem 

stanoveným každoročně vyhláškou Ministerstva financí o procentním podílu jednotlivých obcí 

na částech celostátního hrubého výnosu daní. Procentní podíl každé obce závisí a vypočte se na 

základě kritérií, které definuje zákon o rozpočtovém určení daní. Jedná se o tato kritéria: 

− výměra katastrálního území obce (3 %) 

− počet obyvatel obce (10 %) 

− počet dětí a žáků navštěvujících školu zřizovanou obcí (9 %) 

− násobky postupných přechodů podle počtu obyvatel (78 %).  

Na daňových příjmech obcí se okrajově podílí i počet zaměstnanců v každé obci. 

Doposud není uzavřena problematika místní daní. Nejblíže k místním daním mají místní 

poplatky, které také spadají do sféry příjmů obcí. Místní daně ale nejsou v ČR koncipovány, 

a to zejména z důvodu značné rozdílnosti mezi obcemi vyplývající z různých ekonomických, 

sociálních, demografických a geografických podmínek, a to vede ke značným problémům při 

zavedení optimálního modelu financování obcí18. 

 

18 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů, s. 128-131. 



29 

 

3.3.2 Význam Rozpočtového určení daní 

Obce jako základní územní jednotky a zároveň jako subjekty mající nejbližší vztah 

k občanům mohou nejlépe a nejrychleji reagovat na problémy a požadavky svých občanů, musí 

disponovat dostatečnými finančními zdroji, které mohou nejefektivněji využít dle svého 

uvážení právě na uspokojení potřeb občanů. S dostatečnými zdroji se obce mohou distancovat 

od rigidní státní správy na vyšších úrovních, která nemá ani nemůže mít možnost reflektovat 

na rozmanité potřeby občanů v konkrétní obci. Největší význam rozpočtového určení daní je 

shledáván právě ve finanční nezávislosti obcí na státu. Daňové příjmy obcí představují 

rozhodující část rozpočtových příjmů obcí, nehledě na to, že nejsou účelově vázány. Orgány 

obce v rámci své samostatné působnosti rozhodují o jejich užití.  

 

  



30 

 

4 Rozpočet obce Jeřmanice 

Obec Jeřmanice leží v severovýchodních Čechách, v Libereckém kraji, na pomezí 

Ještědsko-kozákovského hřbetu a Jizerských hor, nedaleko pod vrcholem Ještěd se známou 

stavbou, která představuje jednu z nejvýznamnějších dominant kraje. První známka o vsi 

pochází z roku 1543. Katastr obce je značně členitý, což je dáno velikými rozdíly v nadmořské 

výšce mezi jednotlivými částmi obce. Obec Jeřmanice nebyla vždy obcí samostatnou. Mezi lety 

1980 – 1985 tvořila část sousedící obce Dlouhý Most. V roce 1986 byla připojena jako městská 

část k městu Liberec s označením Liberec XXXVII – Jeřmanice. Teprve od roku 1993 až 

doposud je samostatnou obcí. V současné době je tvořena pouze jedním katastrálním územím, 

nemá žádnou úředně stanovenou místní část. Počtem obyvatel trvale hlášeným k pobytu v obci 

patří velikostně spíše k těm menším v České republice. Počet obyvatel nepřekročil hranici 600 

obyvatel. Vzhledem k počtu obyvatel a v souvislosti se zákonem o obcích, čítá zastupitelstvo 

obce 9 členů a v obci není ustanovena Rada obce. Povinnosti svěřené radě plní z titulu své 

funkce starosta obce.  

V obci není zřízeno žádné školské zařízení. Spádové mateřské školy se nachází v obci 

Dlouhý Most, popř. v Liberci. Spádové základní školy navštěvují děti z Jeřmanic také v obci 

Dlouhý Most nebo až v Hodkovicích nad Mohelkou, se kterou obec Jeřmanice uzavřela dohodu 

o vytvoření společného školského obvodu základní školy a území obce Jeřmanice, je tedy částí 

školského obvodu Základní školy T. G. Masaryka v Hodkovicích nad Mohelkou. Tato 

skutečnost byla vyhlášena Obecně závaznou vyhláškou obce Jeřmanice č. 1/2016. Střední, 

vyšší odborné a vysoké školství je k dispozici v širokém spektru oborů v nejbližších 

regionálních centrech – v Liberci a v Jablonci nad Nisou. 

Zdravotnické a sociální služby nejsou v obci poskytovány. Veškerá zdravotnická péče je 

zajištěna ve zdravotnických zařízeních v sousedících obcích. Sociální služby jsou spádově 

zajišťovány v Liberci, v Hodkovicích nad Mohelkou nebo v Českém Dubu.   

Vzhledem ke své poloze a příhodné dopravní obslužnosti ekonomicky činné obyvatelstvo 

dojíždí za prací do širokého okolí. V posledních letech zaznamenala obec rozvoj hlavně ve 

výstavbě nových rodinných domů a s tím související růst počtu obyvatel, což bude mít zásadní 

vliv na parametry rozvoje obce. Z rozhovoru se starostkou obce vyplývá, že vedení obce se 

v dalším rozvoji chce zaměřit na vyřešení předškolního vzdělávání, zajištění dostupnosti 

základního vzdělávání, zajištění dostupnosti zdravotnických a sociálních služeb. Také v oblasti 

kultury a sportovního vyžití by mělo dojít k rozšíření sportovního a kulturního zázemí, čímž by 

se posílila sounáležitost obyvatel k místnímu prostředí.  



31 

 

V následujících kapitolách bakalářské práce je popsáno rozpočtové hospodaření 

v jednotlivých letech. Konkrétní objem agregovaných ukazatelů rozpočtového hospodaření 

vychází z materiálů, které poskytla paní starostka obce Jeřmanice. Další skutečnosti, důležité 

pro naplnění cílů práce byly získány z rozhovoru s paní starostkou viz Příloha č. 1. 

4.1 Rozpočtové hospodaření v roce 2016 

Rozpočet obce na rok 2016 byl zastupitelstvem obce schválen dne 2.3.2016 usnesením 

číslo 2/2016. Protože nebyl rozpočet obce na období roku 2016 schválen ještě před začátkem 

daného rozpočtového období, hospodařila obec v režimu rozpočtového provizoria. Rozpočet 

byl schválen v základních agregovaných ukazatelích (vyjádřeno v Kč): 

 

Tabulka 2 - Rozpočtové příjmy (rok 2016) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Daňové příjmy 5 133 000,00 5 531 050,00 5 507 290,98 

Nedaňové příjmy 4 088 700,00 805 512,00 797 232,24 

Kapitálové příjmy 116 000,00 118 616,00 118 616,00 

Přijaté transfery 231 300,00 741 264,00 827 380,00 

Celkem 9 569 000,00 7 196 442,00 7 250 519,22 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

Tabulka 3 - Rozpočtové výdaje (rok 2016) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Běžné výdaje 8 496 500,00 5 468 442,00 4 611 925,67 

Kapitálové výdaje 1 072 500,00 1 728 000,00 1 726 053,00 

Celkem 9 569 000,00 7 196 442,00 6 337 978,67 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

Rozpočet obce Jeřmanice byl schválen jako vyrovnaný a do příjmů nebyla zapojena 

rozpočtová rezerva z roku 2015. Rozpočtové hospodaření roku 2016 skončilo přebytkem 

rozpočtových prostředků v celkové výši 912.540,55 Kč. Tato suma je zachycena ve výkaze Fin 

2 – 12 M na položce 8115 třídy 8 Financování a koresponduje se změnou stavu finančních 

prostředků obce na bankovních účtech.   

 



32 

 

4.2 Rozpočtové hospodaření v roce 2017 

V roce 2017 byl rozpočet obce Jeřmanice schválen zastupitelstvem obce 8. 3. 2017 

usnesením č. 2/2017. Obec opět v prvních měsících roku 2017 hospodařila v režimu 

rozpočtového provizoria, protože rozpočet nebyl sestaven před začátkem rozpočtového období 

roku 2017. Celkový objem základních agregovaných ukazatelích činil (vyjádřeno v Kč): 

 

Tabulka 4 - Rozpočtové příjmy (rok 2017) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Daňové příjmy 5 897 000,00 6 228 400,00 6 224 531,11 

Nedaňové příjmy 4 058 200,00 631 200,00 621 546,13 

Kapitálové příjmy 1 056 000,00 1 502 300,00 1 502 293,00 

Přijaté transfery 212 000,00 295 800,00 1 800 093,00 

Celkem 11 223 200,00 8 657 700,00 10 148 463,24 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

Tabulka 5 - Rozpočtové výdaje (rok 2017) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Běžné výdaje 10 785 200,00 7 744 699,00 5 837 310,61 

Kapitálové výdaje 438 000,00 913 001,00 911 091,48 

Celkem 11 223 200,00 8 657 700,00 6 748 402,09 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

Rozpočet obce byl schválen jako vyrovnaný a do rozpočtového hospodaření nebyl 

zapojen přebytek rozpočtových příjmů z období minulého roku. Hospodaření obce Jeřmanice 

vykazovalo na konci období přebytek prostředků o celkovém objemu 3.400.061,15 Kč. 

Identickou částku představuje na konci rozpočtového období také ve třídě 8 - Financování, 

položka 8115 a totožný je změna stavu peněžních prostředků na bankovních účtech obce. 

 

4.3 Rozpočtové hospodaření obce v roce 2018 

Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na svém zasedání konaném dne 5. 3. 2018, 

usnesením č. 3/2018. Do termínu schválení rozpočtu obce na rok 2018, bylo hospodaření 

vedeno podle pravidel rozpočtového provizoria. Základní agregované ukazatelé zastupitelstvo 

schválilo v následujících objemech (vyjádřeno v Kč): 

 



33 

 

Tabulka 6 - Rozpočtové příjmy (rok 2018) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Daňové příjmy 6 970 600,00 6 990 200,00 6 922 596,08 

Nedaňové příjmy 4 502 000,00 1 509 100,00 1 500 301,67 

Kapitálové příjmy 140 000,00 408 000,00 407 142,00 

Přijaté transfery 787 400,00 6 989 891,07 7 589 891,07 

Celkem 12 400 000,00 15 897 191,07 16 419 930,82 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

Tabulka 7 - Rozpočtové výdaje (rok 2018) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Běžné výdaje 9 460 300,00 10 190 636,97 6 917 358,95 

Kapitálové výdaje 2 939 700,00 5 706 554,10 5 674 902,11 

Celkem 12 400 000,00 15 897 191,07 12 592 261,06 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

 

Zastupitelstvo schválilo rozpočet jako vyrovnaný a do rozpočtu nebyl promítnut přebytek 

z let minulých. Příjmová strana rozpočtu byla významně ovlivněna přijatými transfery. 

Rozpočtové hospodaření obce bylo v roce 2018 ukončeno s kladným výsledkem v celkové výši 

3.827.669,76 Kč. Tato částka byla ve výkazu Fin 2 - 12 M uvedena na položce 8115, třídy 8 - 

Financování. Totožnou částku vykazuje též změna stavu na bankovních účtech obce Jeřmanice.  

 

4.4 Rozpočtové hospodaření obce v roce 2019 

Rozpočet obce schválilo zastupitelstvo obce na svém zasedání uskutečněném dne 27. 2. 

2019 usnesením č. 2/2019. Obec v prvních měsících roku hospodařila v režimu rozpočtového 

provizoria. V tomto rozpočtovém období zastupitelstvo schválilo základní agregované 

ukazatele v následujících objemech (vyjádřeno v Kč):  

 

Tabulka 8 - Rozpočtové příjmy (rok 2019) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Daňové příjmy 7 341 400,00 7 668 900,00 7 562 601,19 

Nedaňové příjmy 4 232 800,00 796 000,00 752 893,10 

Kapitálové příjmy 794 342,00 720 022,00 712 449,00 

Přijaté transfery 344 900,00 1 097 333,00 1 897 635,55 

Celkem 12 713 442,00 10 282 255,00 10 925 578,84 
Zdroj: Vlastní zpracování 



34 

 

Tabulka 9 - Rozpočtové výdaje (rok 2019) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Běžné výdaje 6 975 200,00 7 064 106,00 7 752 880,30 

Kapitálové výdaje 7 148 000,00 4 909 043,50 4 904 048,50 

Celkem 14 123 200,00 11 973 149,50 12 656 928,80 
Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Rozpočet obce byl schválen jako schodkový s rozdílem 1.409.758 Kč. Schodek byl kryt 

z rozpočtových rezerv, konkrétně z přebytků z minulých let. Ke konci rozpočtového roku 2018 

měla obec Jeřmanice na svých účtech dostatečnou finanční rezervu. Hospodaření 

v rozpočtovém období roku 2019 skončilo schodkem rozpočtových prostředků ve výši 

1.731.349,86 Kč. Celkové skutečné příjmy vykazovaly nižší hodnoty oproti skutečným 

výdajům roku 2019, což obec předpokládala již při sestavování rozpočtu na začátku 

rozpočtového období. Rozdíl byl pokryt z rezervy minulých let. V tomto roce byla dokončena 

výstavba nové hasičské zbrojnice. Investiční akce byla částečně financována z dotace 

a částečně z vlastních finančních prostředků. 

 

4.5 Rozpočtové hospodaření obce v roce 2020 

Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na svém zasedání, které se konalo dne 2. 3. 

2020 usnesením č. 2/2020. Obec opět hospodařila do doby schválení rozpočtu na nové 

rozpočtové období v režimu rozpočtového provizoria. Základní agregované ukazatele byly 

schváleny v níže uvedených objemech (vyjádřeno v Kč): 

 

Tabulka 10 - Rozpočtové příjmy (rok 2020) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Daňové příjmy 8 632 760,00 7 490 586,00 7 450 295,12 

Nedaňové příjmy 912 300,00 1 039 000,00 1 032 627,19 

Kapitálové příjmy 1 400 000,00 90 000,00 89 871,00 

Přijaté transfery 1 273 470,00 2 294 582,00 2 794 582,00 

Celkem 12 218 530,00 10 914 168,00 11 367 375,31 
Zdroj: Vlastní zpracování 

  



35 

 

Tabulka 11 - Rozpočtové výdaje (rok 2020) 

  Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečné plnění 

Běžné výdaje 6 484 530,00 6 967 380,00 7 382 341,47 

Kapitálové výdaje 5 734 000,00 5 177 800,00 5 175 562,42 

Celkem 12 218 530,00 12 145 180,00 12 557 903,89 
Zdroj: Vlastní zpracování 

  

Rozpočet obce byl schválen jako vyrovnaný a zastupitelstvo obce rozhodlo, že nebude 

zapojen přebytek finančních prostředků z let minulých.  

Po skončení celého rozpočtového období a po provedení všech rozpočtových opatření 

souvisejících s činností samosprávy bylo konstatováno, že výsledkem hospodaření v roce 2020 

je opět schodek. Rozpočtové období roku 2020 bylo zakončeno schodkovým výsledkem. 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji v celkovém objemu 1.190.528,58 Kč byl uhrazen z přebytků let 

minulých. Stejnou hodnotu vykazuje položka 8115 tř. 8 Financování. 

 

4.6  Celkové příjmy ve sledovaném období 2016 – 2020 

Ve sledovaném období dosáhla obec v kategorii celkového skutečného plnění příjmů 

objemu 56.111.867,53 Kč. Data jsou zaznamenána graficky níže v grafu – Celkové příjmy obce 

ve sledovaném období.  

 

2 – Graf: Celkové příjmy obce ve sledovaném období 2016-2020 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 



36 

 

Z grafického znázornění je patrné, že příjmy v období let 2016 – 2019 mají stoupající 

tendenci s jedním rozdílem, a to v roce 2020. Stěžejní skupinou příjmů rozpočtu obce 

Jeřmanice představují daňové příjmy, které jsou tvořeny výnosy některých sdílených daní. Na 

těchto příjmech je obec ve značné míře závislá. Nárůst příjmů může být ovlivněn přírůstkem 

obyvatel, neboť v obci probíhá intenzivní soukromá bytová výstavba, a také celkovou úrovní 

státem vybraných sdílených daní. Součástí daňových příjmů jsou místní poplatky vybírané obcí 

na základě obecně závazných vyhlášek obce. V případě obce Jeřmanice se jedná o Vyhlášku  

č. 2 z roku 2015 o místním poplatku za odpad a o Vyhlášku č. 2 z roku 2011 o místním 

poplatku ze psů. Poplatky svou formou plní funkci místních daní, a proto jsou zařazeny do 

oblasti daňových příjmů. Další významnou skupinou příjmů ve sledovaném období tvoří přijaté 

transfery. Zejména v roce 2018 tato skupina příjmů předčila i zmiňované příjmy daňové. Podle 

dostupných materiálů, které byly poskytnuty starostkou obce a které jsou veřejně přístupné na 

webových stránkách obce, byla tato skutečnost způsobena získáním účelové investiční dotace 

z Dotačního fondu Ministerstva vnitra ČR z programu: Dotace pro jednotky Sboru 

dobrovolných hasičů (dále jen SDH) obcí a také účelovou investiční dotací z Dotačního fondu 

Libereckého kraje, oblast podpory: požární ochrana. Prostředky dotací byly řádně využity na 

investiční účely, konkrétně na výstavbu nové hasičské zbrojnice a na zakoupení hasičského 

auta. Poslední dvě skupiny příjmů – příjmy nedaňové a příjmy kapitálové nezastupují nijak 

významným způsobem oblast příjmů. Jejich výše se nijak dramaticky nemění, spíše je 

konstantní.  

Obec Jeřmanice v minulosti spolupracovala se společností Všesportovní areál Obří Sud 

Javorník s.r.o., u které eviduje finanční pohledávky.  Od roku 2016 až do roku 2019 obec 

Jeřmanice do svých příjmů zahrnovala také očekávané splátky půjčených prostředků výše 

uvedené společnosti. Jelikož se jednalo řádově o několika milionovou hodnotu pohledávky, 

měla tato položka příjmů značný vliv na jejich strukturu. Obec oproti očekávaným příjmům 

postavila své výdaje, a to i když na počátku rozpočtového hospodaření nebylo zcela jasné, zda 

tyto příjmy budou opravdu realizovány. Běžný občan by mohl nabýt dojmu, že obec Jeřmanice 

má fyzicky tyto prostředky na svém bankovním účtu, ale situace je zcela odlišná. Součástí 

rozpočtu obce jsou i příjmy očekávané, které výraz celé příjmové strany rozpočtu značně 

zkreslují. Záležitost týkající spolupráce obce Jeřmanice s výše uvedenou společností je 

předmětem sporu a není zcela uzavřena.  

 



37 

 

4.6.1 Vývoj daňových příjmů ve sledovaném období 

Nejdůležitějším zdrojem financí v obci jsou daňové příjmy. Ve všech rozpočtových 

obdobích sledovaného časového úseku představovaly stěžejní skupinu příjmové strany 

rozpočtu obce. Daňové příjmy jsou ovlivněny celkovým hospodářským vývojem v ČR 

a schopností státu daně řádně vybírat a následně spravedlivě distribuovat do nižších stupňů 

veřejné správy. Výše daní připadající na obec v jednotlivých kategoriích vybíraných daní 

souvisí i s počtem obyvatel trvale žijících v obci. Z toho důvodu je dobré, pokud se počet 

zejména ekonomicky činných obyvatel v obci zvyšuje. Celou situaci demonstruje graf níže – 

Daňové příjmy ve sledovaném období 2016 – 2020 (vyjádřeno v Kč). 

 

3 – Graf: Daňové příjmy ve sledovaném období 2016-2020 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Z grafu vyplývá, že příjmy ve sledovaném období byly poměrně konstantní. K většímu 

meziročnímu odchýlení v celkovém objemu daňových příjmů došlo mezi lety 2016 a 2017. 

V peněžním vyjádření činil rozdíl v příjmech 717.240,13 Kč. Vzhledem k vývoji počtu 

obyvatel, který nebyl nijak razantní a tedy nemohl ovlivnit výnos daňových příjmů větší měrou, 

mohl tento nárůst způsobit efektivnější výběr daní na celostátní úrovni, neboť na přelomu roku 

2016 a 2017 byla zavedena tzv. Elektronická evidence tržeb.  

Vývoj v celkových objemech všech příjmů obce nekoresponduje s vývojem daňových 

výnosů mezi roky 2019 a 2020. Z grafu č. 1 uvedeném v kapitole 4.6 je znatelně patrné, že 

příjmy obce mají růstovou tendenci s jedním rozdílem, a tím je rok 2020. Bylo konstatováno, 

0,00 2 000 000,00 4 000 000,00 6 000 000,00 8 000 000,00

Rok 2016

Rok 2017

Rok 2018

Rok 2019

Rok 2020

5 507 290,98

6 224 531,11

6 922 596,08

7 562 601,19

7 450 295,12

Daňové příjmy ve sledovaném období  2016 - 2020 



38 

 

že v obci nedošlo k tragickému úbytku obyvatel, ale možný nesoulad ve vývoji příjmů by mohl 

pramenit z nižšího výběru daní na celostátní úrovni, který je způsoben právě pandemií nemoci 

COVID-19.  

 

4.7 Celkové výdaje ve sledovaném období 2016 – 2020 

V dotčeném období let 2016 – 2020 dosáhly rozpočtové výdaje obce Jeřmanice 

v kategorii skutečného plnění příjmů celkového objemu 50.893.474,51 Kč, a stejně jako příjmy 

ve sledovaném období, tak i výdaje, mají stoupající tendenci. Data jsou graficky znázorněna 

níže v grafu Celkové výdaje obce ve sledovaném období.  

 

4 – Graf: Celkové výdaje obce ve sledovaném období 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Z uvedeného grafu vyplývá, že běžné výdaje tvoří převážnou část celkových výdajů. 

Představují financování výdajů na technické zajištění provozu obce. Jejich struktura je i v tak 

malé obci dost široká. Jsou zde zastoupeny i výdaje související s poskytováním veřejných 

statků a služeb, a v neposlední řadě výdaje na výkon státní správy, a to nejen v podobě 

materiální, ale i personální vybavenosti. Nezanedbatelnou částí výdajů jsou výdaje mandatorní, 

tedy výdaje, které se pravidelně opakují, jejich realizace vyplývá ze zákona nebo je podložena 

smluvním vztahem a po určité časové období nelze povinnosti vyplývající ze smluvních vztahů 

opomenout. Takovými výdaji jsou například odměny zaměstnanců a podobně.  

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

8 000 000,00

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020

Celkové výdaje obce ve sledovaném období

Běžné výdaje Kapitálové výdaje



39 

 

Druhou složkou výdajů jsou tzv. Kapitálové výdaje specifikované ve třídě 6. V této 

kategorii se sledují výdaje investiční. V dotčeném období bylo v obci uskutečněno několik 

investičních akcí jako například revitalizace centra obce, výstavba nové hasičské zbrojnice, 

oprava místního kostela, obnova obecních křížků, rozšíření veřejného osvětlení v obci 

a zakoupení automobilu pro místní jednotku SDH. Investiční akce byly realizovány částečně 

z přijatých transferů a částečně z rozpočtových rezerv z minulých let.  

4.7.1 Vývoj běžných výdajů ve sledovaném období  

Z kategorie výdajů obce byl vybrán ke komparaci mezi jednotlivými roky ukazatel 

běžných výdajů obce Jeřmanice. Tato kategorie výdajů představuje největší podíl v rámci 

výdajové strany rozpočtu obce. Jsou zde zahrnuty výdaje související s běžnou správou obce, 

např. neinvestiční nákupy, opakované výdaje na pořízení zboží a služeb neinvestičního 

charakteru, případně také náklady na lidské zdroje. Skutečnost je zachycena v grafu – Běžné 

výdaje ve sledovaném období 2016 – 2020 (vyjádřeno v Kč). 

 

5 – Graf: Běžné výdaje ve sledovaném období 2016-2020 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V kategorii výdajů je evidentní růstový trend, tedy kromě roku 2020, kdy naopak běžné 

výdaje oproti roku 2019 zaznamenaly pokles o 370.538,83 Kč. K největšímu meziročnímu 

nárůstu došlo mezi roky 2016 a 2017, kdy celkový rozdíl vydaných rozpočtových prostředků 

činil 1.225.384,94 Kč. Rozdíly byly zjištěny u položky 5169 – Ostatní služby a u položky 5171 

0,00 2 000 000,00 4 000 000,00 6 000 000,00 8 000 000,00

Rok 2016

Rok 2017

Rok 2018

Rok 2019

Rok 2020

4 611 925,67

5 837 310,61

6 917 358,95

7 752 880,30

7 382 341,47

Běžné výdaje ve sledovaném období 2016 - 2020



40 

 

– Opravy a udržování. V roce 2016 provedla obec opravy vnitřních prostor obecního úřadu, 

místních komunikací a svého bytového fondu. Nejednalo se o investiční akce, ale o odstranění 

závad a uvedení majetku do provozuschopného stavu. Vzhledem k rozsahu prací se tyto 

náklady negativně projevily v celkovém obrazu běžných výdajů obce.  

4.8 Časové řady vybraných ukazatelů rozpočtového hospodaření 

V této kapitole bakalářské práce jsou porovnávány jednotlivé agregované ukazatele 

rozpočtu obce Jeřmanice v čase pomocí horizontální trendové analýzy. Výsledkem jsou 

statistická data dokládající růstový nebo naopak klesající trend jak v rozpočtových příjmech, 

tak v rozpočtových výdajích ve sledovaném období. V Tabulce 12 – Horizontální analýza dat 

ve sledovaném období, působí hodnoty výsledků poněkud dramatičtějším dojmem než 

v zobrazení pomocí grafů v kapitolách výše. Nicméně jejich vypovídací hodnota je vyšší. 

Zvláště hodnoty popisující vztah základních ukazatelů mezi roky 2018 a 2019 v indexu 

řetězovém vypovídají o skutečnosti, že úroveň ukazatele celkových příjmů v roce 2019 vůči 

ukazateli celkových příjmů v roce 2018 má rapidně klesající tendenci. Tuto skutečnost dokládá 

fakt, že v roce 2018 získala obec Jeřmanice účelovou dotaci, která značným způsobem ovlivnila 

výši rozpočtových příjmů, a tím pádem i celého rozpočtového hospodářství obce, které 

skončilo vysokým přebytkem (viz kapitola č. 4.3). Naopak výsledky statistických výpočtů mezi 

roky 2020 a 2019 nejsou tak rozdílné, jak by mohlo být předpokládáno. V období roku 2020 

byla naše republika zasažena pandemií nemoci COVID-19, ale na příjmech obce Jeřmanice se 

to zatím příliš neprojevilo.  

Výdaje vykazují největší meziroční nárůst mezi roky 2017 a 2018. Důvodem je počátek 

realizace investičních akcí jako byla výstavba nové hasičské zbrojnice, oprava místního kostela 

nebo výstavba nového parkoviště. Některé akce pokračovaly a byly dokončeny až napřesrok 

a jiné byly zahájeny v následujícím roce.  

 

  



41 

 

Tabulka 12 - Horizontální analýza dat ve sledovaném období 

Výpočtové vzorce: 

Index řetězový = ukazateli+1 / ukazateli * 100 

Index bazický = ukazateli+1 / ukazatelb * 100 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

 

 

4.9 SWOT analýza 

SWOT analýza je okolnostní rozbor vnějšího a vnitřního prostředí. Její podstatou je 

posouzení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Tyto jednotlivé komponenty formují 

základ pro přípravu opatření a reakce změny pro vnější a vnitřní prostředí. Do následující 

Tabulky č. 13 – SWOT analýza byly vybrány faktory a ve slovním vyjádření recenzovány 

jednotlivé silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které souvisejí s financováním studované 

obce.  

Mezi silné stránky byl zařazen nárůst počtu obyvatel. V obci se staví nové rodinné domy 

a přibývá mladých lidí, kteří zde zakládají rodiny. Obec leží nedaleko hlavního silničního tahu 

směrem na Prahu, a proto pro nové občany, kteří disponují vlastním automobilem, není žádným 

problémem dojíždět i do vzdálenějších lokalit za zaměstnáním. Dalším obrovským kladem 

a potencionálem pro rozvoj cestovního ruchu je blízkost lyžařského areálu Javorník, který je 

využíván i mimo hlavní lyžařskou sezónu nejen občany z blízkého okolí, ale také občany z celé 

ČR. S cestovním ruchem a potažmo s kulturou jako takovou souvisí udržování místních tradic 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Celkové 

příjmy 
7 250 519,22 10 148 463,24 16 419 930,82 10 925 578,84 11 367 375,31 

Celkové 

výdaje 
6 337 978,67 6 748 402,09 12 952 261,06 12 656 928,80 12 557 903,89 

Příjmy - 

index 

řetězový 

x 139,97% 161,80% 66,54% 104,04% 

Výdaje - 

index 

řetězový 

x 106,48% 191,93% 97,72% 99,22% 

Příjmy - 

index 

bazický 

x 139,97% 226,47% 150,69% 156,78% 

Výdaje - 

index 

bazický 

x 106,48% 204,36% 199,70% 198,14% 



42 

 

a posilování sounáležitosti občanů k obci. Každoročně se v obci konají Jeřmanické letní 

slavnosti. Jedná se o dvoudenní oslavy obce Jeřmanice s bohatým kulturním programem. 

S realizací slavností pomáhá vždy Místní jednotka SDH Jeřmanice, jejíž působení v obci má 

dlouholetou tradici. Velkým úspěchem místních hasičů je stále velký zájem mezi dětmi, které 

se často až do dospělosti aktivně zapojují do činnosti tohoto spolku a dál pokračují v jeho 

úspěšné existenci. 

Do slabých stránek bylo zařazeno nízké využívání dotačních titulů k realizacím 

investičních akcí a špatná občanská vybavenost. Právě neexistence mateřské školky a základní 

školy by mohla způsobit do budoucna nemalý problém. Doposud se podařilo umístit děti do 

zařízení v okolních obcích, ale situace se neustále zhoršuje. Obec Jeřmanice sice uzavřela 

dohodu se Základní školou v obci Hodkovice nad Mohelkou o společném školském obvodě, 

ale problém je v tom, že rodiče pracují spíše v krajském městě Liberec, zatímco základní škola 

se nachází v opačném směru, což klade mnohdy vysoké nároky na dopravu dětí do školy a zpět.  

Obrovská příležitost se skýtá ve spolupráci s okolními obcemi, které se dostávají do 

stejných problémů. Vybudování nového společného školského zařízení například z dotačních 

titulů by bylo určitě výborným řešením gradující situace. 

Do kategorie hrozeb byly začleněny špatné parametry místních komunikací, což se 

projevuje zejména v zimním období. Místní komunikace ve starších částech obce jsou úzké 

a v zimním období způsobuje sníh dopravní problémy. Dochází ke zúžení průjezdnosti 

komunikací, a to představuje komplikace pro místní občany z těchto částí. 

Poslední hrozbou nejen pro obec Jeřmanice, znamená pandemie nemoci COVID-19. 

Náznak poklesu daňových příjmů se projevil již mezi roky 2019 a 2020. Současná situace 

nenaznačuje zatím žádné viditelné zlepšení, což se projevuje zejména na veřejných financích. 

Dopady pandemie v podobě úbytku pracovních míst a snížení celkové životní úrovně se dají do 

budoucna předpokládat. To samozřejmě povede i k zatížení obecního rozpočtu v podobě 

sociálních výdajů. 

 

 

 

 

   

  



43 

 

Tabulka 13 - SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

Dobré podmínky pro rozvoj cestovního 

ruchu 

Malé využití čerpání dotací ze SR nebo 

z fondů EU 

Nárůst počtu obyvatel Slabé autobusové spojení s okolím 

Udržování tradic a posilování sounáležitosti 

k obci 

Špatná občanská vybavenost 

Spolková činnost  

Příležitosti Hrozby 

Čerpání prostředků ze SR nebo z EU Špatné parametry a stav některých obecních 

komunikací 

Nové pracovní příležitosti v obci a jejím 

okolí 

Málo pracovních příležitostí 

Spolupráce se sousedními obcemi Pandemie nemoci COVID-19 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 

5 Výsledky práce 

Bakalářská práce na téma Rozpočet obce Jeřmanice demonstruje rozpočtový proces 

na úrovni základních územních správních jednotek samosprávy a dále obsahuje stručné 

zhodnocení vývoje obecních příjmů a výdajů za sledované období, s hlavním cílem 

spočívajícím v prokázání negativního vlivu pandemie COVID-19 na vývoj daňových 

příjmů obce Jeřmanice a s dílčím cílem práce představujícím charakteristiku 

rozpočtového procesu v obci Jeřmanice.  

V teoretické části práce je tento proces rozebrán z hlediska legislativních 

požadavků a faktorů, které jej formují a ovlivňují. Při sestavování konkrétních rozpočtů 

na jednotlivá rozpočtová období v letech 2016 – 2020, postupovala obec Jeřmanice 

v souladu se všemi platnými zákony a vyhláškami, které daný proces upravují.  

V praktické části práce jsou zhodnoceny základní agregované ukazatele rozpočtu 

obec Jeřmanice, včetně grafického znázornění vývoje rozpočtových příjmů a výdajů. 

5.1 Příprava a sestavení rozpočtu 

Vlastní rozpočet obce Jeřmanice vychází z řádně projednaného a schváleného 

střednědobého výhledu obce Jeřmanice. Střednědobý výhled rozpočtu je sestaven 

v minimální struktuře, jak stanovuje zákon o rozpočtových pravidlech19.  Skutečnou 

přípravu a vlastní sestavení rozpočtu v obci Jeřmanice obstarává starostka obce ve 

spolupráci s účetním obce. Tato skutečnost se zdá být poněkud překvapující, protože 

veškeré činnosti svázané se vznikem rozpočtu na budoucí rozpočtové období jsou časově 

a odborně dost náročné. Zastupitelé se do formování rozpočtu obce příliš nezapojují. 

Podle informací pocházejících z rozhovoru s paní starostkou (viz Příloha č. 1) vyplývá, 

že přípravné práce spadají zhruba do měsíce října daného roku. Základním zdrojem dat 

a informací je rozpočtový výhled obce, skutečná data z let minulých a plány vycházející 

ze strategických dokumentů obce Jeřmanice. Nezávazný návrh rozpočtu je sice dokončen 

ještě před skončením aktuálního rozpočtového období, ale je v takové fázi 

rozpracovanosti, že nedovoluje být projednán na zasedání zastupitelstva. Ze zjištění 

uvedených v praktické části (např. kapitola 4.1) je zřejmé, že obec Jeřmanice v několika 

 

19 Zákon č. 250/2000 Sb. - o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 



45 

 

po sobě jdoucích rozpočtových obdobích hospodařila v prvním měsíci nového 

rozpočtového období v režimu rozpočtového provizoria. Zákon o rozpočtových 

pravidlech20 s touto alternativou počítá a zároveň upravuje podmínky provedení dané 

alternativy. Z veřejně dostupných materiálů okolních obcí bylo zjištěno, že režim 

rozpočtového provizoria byl aplikován pouze v mimořádných situacích. Obecně je v ČR 

zavedeno a aplikováno schvalování rozpočtů na nové rozpočtové období ještě před 

skončením aktuálního rozpočtového období. Nicméně zákon o rozpočtových pravidlech 

nevymezuje pro hospodaření v rozpočtovém provizoriu další podmínky, za kterých je tato 

alternativa možná. Jelikož obec každoročně podstupuje přezkum svého hospodaření 

podle zákona o rozpočtových pravidlech a nikdy nebyla tato praxe obci připomínkována 

ani zpochybněna ze strany kontrolního orgánu, nehodlá na svém postupu v rozpočtovém 

procesu nic měnit.  

Z rozhovoru s paní starostkou (viz Příloha č. 1) plyne, že občany obce problematika 

veřejných rozpočtů příliš neinteresuje. V případě schválených rozpočtů na jednotlivá 

sledovaná rozpočtová opatření nebyla přijata žádná připomínka.  

 

5.2 Hodnocení základních ukazatelů rozpočtu 

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit rozpočtové hospodaření obce Jeřmanice v letech 

2016 – 2020 a prokázat vliv pandemie nemoci COVID-19 na vývoj daňových příjmů obce 

Jeřmanice. Ke zhodnocení bylo využito základních agregovaných ukazatelů, jakými jsou: 

• Daňové příjmy 

• Nedaňové příjmy 

• Kapitálové příjmy 

• Přijaté transfery  

• Běžné výdaje 

• Kapitálové výdaje. 

 

Celkový vývoj příjmů má stoupající tendenci, což vyznívá pro celkové hospodaření obce 

velice příznivě. Pouze z hlubšího prozkoumání a porovnání daňových příjmů mezi roky 2019 

a 2020 je patrné mírné snížení ukazatele daňové příjmy. Bakalářská práce svým zaměřením cílí 

 

20 Zákon č. 250/2000 Sb. - o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 



46 

 

na zjištění a potvrzení skutečnosti, zda daňové příjmy ve zmiňovaném období byly nebo naopak 

nebyly ovlivněny pandemii nemoci COVID-19. Výkyv přijatých daňových výnosů 

v komparovaném období roku 2019 a roku 2020 nepředstavuje žádný významný rozdíl, což 

vede k uvedení negativního výsledků zkoumání – tedy, že vývoj daňových příjmů obce 

Jeřmanice nebyl ovlivněn pandemií nemoci COVID-1921. Nicméně tato problematika byla 

diskutována v časopise „Moderní obec“ v článku nazvaném „Letošní propad výnosu sdílených 

daní, už druhým rokem za sebou, může být pro některé obce závažný“ a potvrdila, že daňové 

příjmy obcí jsou ohroženy vývojem spojeným s pandemii nemoci COVID-19. Autorka na 

základě informací zveřejněných Ministerstvem financí ČR uvádí, že k poklesu sdílených daní 

došlo i v roce 2020, a to o 5,5 %. Snížení daňových výnosů má být podle prvních predikcí na 

rok 2021 nižší, ale zároveň výchozí základna pro meziroční porovnání, tzn. rok 2020, je rovněž 

nižší. Propad ve výnosu daňových příjmů obcí tak zákonitě směřuje k závažným důsledkům ve 

financování obcí. K nápravě dané situace může přispět změna provedená přijetím zákona  

č. 609/2020 Sb.,  kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony, jenž 

obcím a krajům zvyšuje podíl sdílených daní v RUD, a to dost podstatným způsobem. U obcí 

se jedná o navýšení z 23,58 % na 25,84 %. Výše uvedený zákon, ale na druhou stranu významně 

ponižuje výnos daně z příjmu ze závislé činnosti a Ministerstvo financí ČR predikuje v této 

dani propad o 33 %. Tuto skutečnost detailně popisuje opět článek uvedený v periodiku 

„Moderní obec“22. Ve výsledku zákon o změně některých zákonů v oblasti daní na jedné straně 

daňové výnosy obcí snižuje a na druhé naopak zvedá. Vše závisí pouze na ekonomické kondici 

ČR. Závěrem je k uvedenému hlavnímu cíli práce konstatováno, že daňové příjmy byly 

ovlivněny pandemií nemoci COVID-19, což dokládají nejen materiály, které byly poskytnuty 

obcí Jeřmanice, ale i články publikované odbornou veřejností a data zveřejněná Ministerstvem 

financí ČR, z nichž uvedené články vyházejí. Markantnější rozdíl by mohla prokázat až 

komparace skutečných daňových příjmů za rok 2021 s daty rozpočtového hospodaření v roce 

2019. 

V návaznosti na podrobnější rozbory rozpočtového hospodaření za jednotlivé roky 

uvedené v kapitole č. 4 je zřejmé, že obec Jeřmanice ukončila své hospodaření přebytkem 

v letech 2016 – 2018. Tato skutečnost demonstruje především snahu zastupitelů obce dobře se 

 

21 KAMENÍČKOVÁ, Věra. Letošní propad výnosu sdílených daní, už druhým rokem za sebou, může být 

pro některé obce závažný. 

22 TESAŘ, Luděk. Co mají společného výnosy daní roku 2020, silikonová prsa a obce? Překvapivě skoro 

všechno!. 



47 

 

připravit na nadcházející dvě období, ve kterých probíhaly investiční akce a jejichž financování 

částečně vycházelo z dotačních titulů a částečně z úspor finančních prostředků z let minulých. 

Z daných zjištění vyplývá, že obec se nachází v dobré finanční kondici. Otázkou zůstává, zda 

vysoké přebytky na účtech obce vyznívají v konečném výsledku pozitivně, nebo zda by 

zastupitelé obce neměli ušetřené finance bezpečně investovat nebo je použít na rozšíření 

nabídky veřejných statků a služeb pro občany. 

Rozbor příjmů dále ukázal, že největší podíl na veškerých příjmech zaujímají příjmy 

daňové. Obec je na tomto zdroji financování existenčně závislá. Jediným obdobím, ve kterém 

nebyly daňové příjmy v pomyslném hodnocení na prvním místě mezi příjmovými ukazateli, je 

rok 2018, a to z důvodu přijatých transferů. Obec získala účelovou dotaci z Dotačního fondu 

Ministerstva vnitra ČR a účelovou dotaci z Dotačního fondu LK. Takto získané prostředky byly 

využity k financování investičních akcí realizovaných v letech 2018 až 2020. Pokud bude trend 

ve snižování daňových příjmů i nadále pokračovat, což je vzhledem k nynější situaci 

pravděpodobné, pak obec Jeřmanice čeká v budoucím období těžké rozhodování v souvislosti 

se zajištěním celkového chodu obce. V kontinuitě s uvedenými skutečnostmi se do popředí 

dostává otázka týkající se přijetí restriktivních opatření v plánování investic a jejich realizace. 

Strana rozpočtových výdajů je největší měrou zastoupena výdaji spojenými s běžným 

chodem obce a zajišťováním veřejných statků a služeb pro občany. Do této skupiny patří 

například výlohy spojené se sběrem a svozem komunálních odpadů, zajišťováním veřejného 

osvětlení nebo s péčí o vzhled obce.  

Výdaje ve sledovaném období zaznamenaly také vzrůstající trend (viz kapitola 4.7), který 

však vzhledem k oportunní položce v podobě příjmů není nijak rizikový. Obec Jeřmanice je 

schopná ufinancovat svá vydání ze svých příjmů a získaných dotací, bez použití jiných cizích 

zdrojů v podobě úvěrů apod. K největšímu nárůstu výdajů došlo mezi roky 2017 a 2018. Obec 

použila finanční prostředky na výstavbu nové parkovací a odstavné plochy u místního obchodu 

(budova obchodu je v majetku obce), provedené opravy hřbitovní zdi. Dalším významnějším 

projektem byla modernizace a rozšíření veřejného osvětlení v obci. K nárůstu výdajů v roce 

2018 přispěly náklady spojené s přípravou a zahájením plánované výstavby nové hasičské 

zbrojnice a částečně i její vlastní realizace. 

 



48 

 

5.3 Pozitivní rysy v rozpočtovém hospodaření a doporučení do dalších let 

Nejvýznamnějším pozitivním faktorem v rozpočtovém hospodaření obce Jeřmanice je 

fakt, že obec je schopna financovat svou činnost z vlastních zdrojů a nevyužívá další finanční 

nástroje jakými jsou například úvěry a půjčky od bankovních ústavů. Toto zjištění je lehce 

ověřitelné z výkazu Fin 2 – 12 M – Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územních 

samosprávných celků, sestavený například pro období 12/2019 viz Příloha č. 2 – Výkaz Fin 2 

– 12 M sestavený k 12/2019. Obec ve svém rozpočtu nevykazuje splátky úvěrů, ať již 

dlouhodobých nebo krátkodobých.  

Kladně působí rovněž fakt, že obec dokáže uskutečnit i složitější a finančně náročnější 

investiční akce. V rámci této práce je tato schopnost potvrzena zdárně dokončenou výstavbou 

nové hasičské zbrojnice, jejíž komplexní realizace spadá do několika rozpočtových období, 

s čímž souvisí rozpočtová připravenost. Obec je nucená při sestavování rozpočtu uvažovat 

s jistou perspektivou několika rozpočtových období dopředu. V případech akcí, které se svou 

komplexností dotýkají několika období, dochází k disproporcím mezi příjmy a výdaji, které 

vznikají zařazením dotačních prostředků do příjmů obce během aktuálního roku, ale tyto se 

většinou nepodaří profinancovat do konce aktuálního rozpočtového období. V následujícím 

roce vykazují výdaje větší objem než příjmy a tento nesoulad je vyřešen prostřednictvím třídy 

8 - Financování, ale tato úprava se nepromítá v příjmových položkách, což je poněkud 

zavádějící.  

Pro zachování, eventuálně vylepšení pozitivních tendencí v rozpočtovém hospodaření je 

podstatná souhra několika činitelů. Kromě konsekventního dodržování účelnosti, efektivnosti 

a hospodárnosti, je podstatná kontinuita plánování investičních akcí v návaznosti na vlastní 

rozpočet potažmo na rozpočtový výhled. Všechny činnosti by měly být uskutečňovány 

v nejtěsnější kooperaci z důvodu aktuálního zobrazení potřeb pro zajištění výdajů, zároveň se 

snahou dosáhnout stanovených cílů v rámci strategických plánů rozvoje. Jelikož obec 

Jeřmanice financuje náročnější investiční akce z dotačních titulů, je potřeba klást vysoký důraz 

na přesné načasování podání žádosti o poskytnutí dotace, což následně umožní výhodnější 

alokaci finančních prostředků s nižším zapojením vlastních zdrojů na financování investičních 

akcí. Takto ušetřené finance v případě obce Jeřmanice, mohou být využity na další projekty, 

které nelze financovat z dotací.  

Další možností, jak ještě vylepšit výdajovou stránku rozpočtu, je zaměřit se na běžné 

výdaje, které zaujímají na straně výdajů obce Jeřmanice největší část. Obvykle se aplikuje 

zásada dobrého zadání vstupních kritérií v souvislosti s kvalitním vyhodnocením a výběrem 



49 

 

dodavatele díla, služeb nebo zboží. Základním předpokladem pro efektivní využití finančních 

prostředků je detailní příprava všech záměrů, které hodlá obec uskutečnit. Tyto činnosti jsou 

časově i personálně náročné a v prostředí malé obce jsou těžko proveditelné. Přesto doporučuji 

více se zaměřit na komplexní přípravu projektů a činností, protože i tak lze ušetřit nemalé 

finanční prostředky. 

Nedílnou součástí pro udržení zdravého financování v kontextu malé obce je pečlivé 

plnění zásad předběžné, průběžné a následné kontroly. Od výchozí recenze potřeb, přes 

kontrolu rozpočtového krytí potřeb, až po závěrečné vyúčtování výdaje. Kontrola může odhalit 

disfunkční místa nebo organizační nedostatky a následná aplikace ozdravných opatření by 

mohla vést ke komplexní nápravě soustavy financování. Revize by měla také flexibilně 

reagovat na změny způsobené vývojem uvnitř organizace, ale i na externí vlivy. Rozpočet obce 

není statický, neměnný dokument, ale je to nástroj pro rychlé a efektivní zapracování změn 

aktuálních potřeb. Obec by se neměla obávat používat ke své práci institut rozpočtových 

opatření a změn, protože jen tak, je možné zajisti dobré financování veškerých činností a také 

kvalitní vypovídací hodnotu rozpočtu jako plánu hospodaření. Zejména v této složité době, kdy 

se daňové příjmy obce vlivem pandemie nemoci COVID – 19 ztenčují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

6 Závěr 

Prezentovaná bakalářská práce obsahuje rozbor rozpočtového procesu obce Jeřmanice 

a současně je zaměřená na hlavní cíl, kterým je prokázání vlivu pandemie nemoci COVID – 19 

na vývoj daňových příjmů obce.  

Úvod práce je věnován charakteristice rozpočtového procesu obcí včetně uvedení do 

problému a seznámení se s hlavními legislativními dokumenty, které jej upravují. Výsledkem 

procesu je rozpočet obce, který nepředstavuje pouze jakýsi finanční plán nebo finanční nástroj 

pro vlastní hospodaření s finančními zdroji obce, ale můžeme konstatovat, že představuje 

i kritérium pro komplexní hodnocení zdařilého naplňování politických cílů samosprávy. 

Poskytuje obecním činitelům možnost nastavit kompetence, tak jak je pro danou obec 

přijatelné. Vychází z místních zvyklostí a potřeb místních občanů a cílí na jejich požadavky. 

Obvykle nejsou běžní občané zainteresováni do běžného chodu obce, ale obecní rozpočet přeci 

jen není tak nezajímavým dokumentem ani v tomto ohledu. Volič s pomocí rozpočtového 

hospodaření dokáže dost dobře rozpoznat, zda zvolení zástupci obce pracují dobře a kvalitně. 

Při sestavování rozpočtu mají zastupitelé celou řadu možností ke správě rozpočtu. Mohou 

využít k jeho finální podoby pouze hlavní agregované ukazatele bez bližšího uvedení náplně 

daných ukazatelů nebo naopak každoročně sestavovat podrobně rozepsaný tzv. položkový 

rozpočet. Názory na vypovídací úroveň a propracovanost rozpočtu se různí. V obci Jeřmanice 

se zastupitelé přiklání spíše k podrobnější variantě rozpočtu. Tato forma je sice z pohledu 

informovanosti občanům bližší, jenže z pohledu úprav rozpočtu mnohem náročnější. 

Překvapujícím faktem bakalářské práce je zjištění, že obec Jeřmanice opakovaně 

schvalovala rozpočet na nové rozpočtové období až během aktuální periody. To značí 

každoroční hospodaření v režimu rozpočtového provizoria, až do doby schválení nového 

rozpočtu. Legislativně obec splňuje veškeré právní normy a ustanovení. Přinejmenším je tato 

zvyklost ojedinělá. Obec Jeřmanice v této praxi nespatřuje žádný problém a je pravdou, že její 

rozpočtové hospodaření nebylo v tomto směru nikým připomínkováno.  

Stěžejním cílem bakalářské práce je prokázání vlivu pandemie nemoci COVID – 19 na 

vývoj daňových příjmů obce, na kterých je existenčně závislá. K danému tématu uvádím, že 

daňové příjmy v roce 2020 byly ovlivněny pandemií, což bylo prokázáno i odbornou veřejností. 

Tudíž hlavní cíl bakalářské práce se podařilo naplnit. Východiskem z nepříznivé situace je ještě 

větší obezřetnost ve vynakládání finančních prostředků na činnost samosprávy. Doporučila 

jsem zaměřit se na zkvalitnění přípravy budoucích projektů a časový konsenzus mezi jejich 

přípravou (včetně včasného podání žádosti o poskytnutí dotace) a přímé návaznosti na rozpočet 



51 

 

obce. Jedině tak je možné z rozpočtu získat potřebné informace, které se dají použít 

i v budoucích letech.  

Jedním z pozitivní faktorů, který vzešel z podrobného rozboru rozpočtového hospodaření 

obce je skutečnost, že obec Jeřmanice je schopna zajišťovat svou činnost pouze z vlastních 

zdrojů bez použití komerčních nástrojů jako jsou úvěry. Zadluženost obce je nulová. To 

představuje obrovský kredit obce a jejich zastupitelů. Během sledovaného období let 2016 – 

2020 skončilo několikrát hospodaření obce přebytkem, který nebyl zapojen v dalším období. 

Z těchto prostředků obec Jeřmanice vytvořila dostatečný finanční polštář pro případ 

nepříznivého vývoje. Veřejností může být tato skutečnost vnímána pozitivně. Na jedné straně 

mají zastupitelé v rukou nezpochybnitelný argument pro své znovuzvolení, na druhou stranu 

může být tento fakt posouzen jako neschopnost ve využívání svěřených finančních prostředků. 

Rozhodnutí mají v rukou voliči obce Jeřmanice. 

 

 

 

  



52 

 

7 Bibliografie 

HAMERNÍKOVÁ, Bojka. Veřejné finance: vybrané problémy. 2017. Praha: Wolters 

Kluwer, 2017, 164 s. ISBN 978-80-7552-577-2. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra. Letošní propad výnosu sdílených daní, už druhým rokem za 

sebou, může být pro některé obce závažný. Moderní obec. Praha, 2021, 2021(32021), 16-17. 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů. 3. aktualizované 

a rozšířené vydání. Praha: GRADA Publishing, a.s, 2017, 288 s. ISBN 978-80-247-5922-7. 

SEDMIHRADSKÁ, Lucie. Rozpočtový proces obcí. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika, 2015, 180 s. ISBN 978-80-7478-967-0. 

TESAŘ, Luděk. Co mají společného výnosy daní roku 2020, silikonová prsa a obce? 

Překvapivě skoro všechno!. Moderní obec. Praha, 2021, 2021(32021), 13-15. ISSN 1211-4189. 

Vyhláška č. 323/2002 Sb. - o rozpočtové skladbě. In: Sbírka zákonů České republiky. 

Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o, 2002, ročník 2002, částka 118, číslo 323. 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka zákonů České republiky. 

Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o, 2000, ročník 2000, částka 38, číslo 128. 

Zákon č. 250/2000 Sb. - o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. In: Sbírka zákonů 

České republiky. Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, p.o, 2000, ročník 2000, částka 73, číslo 

250. 

 

  



53 

 

8 Přílohy 

8.1 Příloha č. 1 – Rozhovor se starostkou obce Mgr. Helenou Fiebigerovou 

 

1. Jak časově náročná je příprava nového rozpočtu ve vaší obci? 

S přípravou rozpočtu začínáme v prosinci předcházejícího rozpočtového období. O složitějších 

projektech, jako byla například výstavba nové hasičské zbrojnice, přemýšlíme již několik let 

dopředu, hlavně v souvislosti s finančním zabezpečením celé akce. Jsme malá obec a příjmů 

není zase tolik, abychom je mohli bezmyšlenkovitě utrácet. Zatím se nám dost dobře daří 

hospodařit pomocí rozpočtových rezerv, které jsme si vytvořili. 

 

2. Kdo všechno se sestavování rozpočtu ve vaší obci účastní? 

Příprava rozpočtu zbývá především na mě. Pomáhá mi účetní obce. Občané o rozpočtový 

proces nejeví zájem a o přípravu už vůbec ne.  

 

3. Z jakých materiálů a dat vycházíte při sestavování rozpočtu? 

Zejména využíváme nástroj Kalkulačka daňových příjmů a vycházíme z rozpočtů minulých 

období. Důležitou roli hraje také Rozpočtový výhled. Je-li naplánovaná větší investiční akce, 

tak hodnotíme její finanční náročnost a plány připravovaných projektů.  

 

4. Zajímají se občané obce Jeřmanice o rozpočtové hospodaření? Mají ke zveřejněnému 

návrhu rozpočtu připomínky? V případě, že ano, tak jaké? 

Za má funkční období jsem žádné připomínky neřešila. Občané rozpočet sledují jen sporadicky. 

Někteří se zajímají, občas se na něco zeptají, ale nikdy nešlo o žádnou stížnost. 

 

5. Z dostupných materiálů vyplývá, že v prvním měsíci nového rozpočtového období 

hospodaříte opakovaně v režimu rozpočtového provizoria. Proč? 

Z praktických důvodů. S přípravou nového rozpočtu bychom museli začínat už v měsíci říjnu, 

a to vzhledem k personálnímu obsazení a časové náročnosti není možné. Návrh nového 

rozpočtu by musel být projednán v listopadu, abychom ho stihli řádně zveřejnit, a v prosinci 

schválen. Přitom v prosinci ještě nevíme, jak dopadne rozpočet za stávající období, v prosinci 

také řešíme poslední rozpočtová opatření a už bychom měli mít schválený rozpočet na další 

období. 



54 

 

6. Pravidla pro hospodaření v režimu rozpočtového provizoria si schvalujete na celé 

funkční období nebo každý rok zvlášť?  

Každé rozpočtové období zvlášť samozřejmě, podle výsledku rozpočtového hospodaření. 

 

7. Vidíte v hospodaření v režimu rozpočtového provizoria nějaký problém nebo naopak 

výhodu? 

Spíše výhodu, máme už konkrétní informace, víme, jak dopadl rozpočet za minulé rozpočtové 

období a nemusíme hned do nového rozpočtu zasahovat rozpočtovými opatřeními. 

 

8. Vytkl vám někdo opakované hospodaření v režimu rozpočtového provizoria? 

Ne, nikdy. Nikdo s tím žádný problém neměl. K porušení zákona dle mého názoru nedochází. 

 

9. Evidujete ve vaší obci nějaký dlouhodobý majetek, který jak se říká „leží ladem“. 

Pokud ano, tak z jakého důvodu? 

Ne, snažíme se využívat veškerý majetek, který vlastníme.  

 

10. Můžete mi prosím vyjmenovat nějaké investiční akce, které se vám podařilo 

v posledních pěti letech zrealizovat? 

Tak především stavba nové hasičské zbrojnice, to byla asi největší investiční akce v naší obci. 

Pak bych vyzdvihla nové parkoviště u obchodu, obnova hřbitovní zdi, rekonstrukce veřejného 

osvětlení a venkovní workout.  

 

11. Jakým způsobem byli tyto investiční akce financovány? Z vašich interních zdrojů 

nebo formou dotací? 

Menší akce jako parkoviště a venkovní workout jsme financovali ze svých zdrojů, ostatní vždy 

z částečně z dotačních prostředků a zbytek z našich rezerv. 

 

12. Kam dál směřuje váš rozvoj, jaké plány máte do budoucna? 

Velkým problémem nových obyvatel je nedostupnost péče ve školských zařízeních, protože 

i v okolních obcích roste počet nových obyvatel, potažmo dětí, které je nutné umístit někde ve 

školce a pak ve škole. To bychom chtěli do budoucna změnit ať už novou výstavbou mateřské 

školy v obci nebo uzavřením dohody o umisťování našich dětí do mateřských škol v sousedních 

obcích. Výstavba a pak provoz takového zařízení představuje obrovskou zátěž na obecní 



55 

 

rozpočet. Bude-li, ale stoupat počet obyvatel a tím i nutnost řešit tento problém, budeme muset 

začít.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

8.2 Příloha č. 2 – Výkaz Fin – 12 M sestavený k 12/2019 

 



57 

 

 
 

 



58 

 

 
 

 

 



59 

 

 
 

 

 



60 

 

 
 

 

 



61 

 

 
 

 

 



62 

 

 
 

 

 



63 

 

 
 

 

 



64 

 

 
 

 

 



65 

 

 
 

 

 



66 

 

 
 

 

 



67 

 

 
 

 

 



68 

 

 
 

 

 



69 

 

 
 

 

 



70 

 

 
 

 

 



71 

 

 
 


